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TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO E JUNTADA DE DOCUMENTOS

Aos 27 dias do més de abril de 2022, cumprindo ao autorizo do Sr. Danilo Soares
Serra Gaioso que exerce o cargo de Superintendente do instituto de Previdéncia
Social dos Servidores Publicos do Municipio de Pago do Lumiar - PREVPACO, procedi
com a abertura do Processo Administrativo n® 073/2022, cuja finalidade & contratacéo
de empresa especializada na prestacao de servigos de locacdo de equipamentos de
impressdo — obedecendo ao regramento disposto na Lei Federal n°® 8.666/93, para
atender as necessidades do Instituto de Previdéncia Social dos Servidores do
Municipio de Paco do Lumiar — PREVPACO. Para constar, eu, Hian Bernardo de
Oliveira Costa — Chefe da Diviséo de Tecnologia e Informac&o, com matricula sob n°
325-1, sou responsavel pela abertura do processo, lavrei o presente termo que vai por

mim assinado.

1 — Despacho autorizativo do Exmo. Superintendente PREVPACO;
2 — Memorando n.° 015/2022-DTI/PREVPACO

Chefe da Diviséo de Tnologia e Informacéo
Mat. 325-1




s~

PREVPAGO
M/ 00
N° PROCESSO: Oilode

FL.:
RA: -

Estado do Maranhio
Prefeitura Municipal de Paco do Lumiar

Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Publicos
do Municipio de Pagco do Lumiar — PREVPAGO

MEMORANDO N.° 15/2022 - DTI/PREVPACO
Pago do Lumiar/MA, 27 de abril de 2022.

A SUPERINTENDENCIA/PREVPACO

Assunto: Solicitagdo de abertura de processo administrativo visando a contratacdo de empresa

especializada na prestagdo de servico de locacdo de equipamentos de impresséo.

Senhor Superintendente,

A utilizagdo dos servigos de copia, impressio e digitalizaco & parte do cotidiano dos
Orgdos Publicos, seja nas esferas federal, estadual ou municipal.

Este tipo de modelo de contratagio estd atualmente presente em uma consideravel
parte da Administragiio Plblica, visto o alto grau de eficiéncia na prestagdo dos servigos, na
agilidade de fornecimento de suprimentos e na substitui¢io dos equipamentos em caso de
defeito/pane.

A contratagio deste servico visa a reducdio de custos com os insumos e consumiveis,
visto que estes serfio fornecidos pelo prestador de servigos - exceto papel, a diminuicéio de
investimentos iniciais com a aquisicio de equipamentos, bem como proporcionar a gestio
centralizada do servigo de impressdo, que, em consequéncia, possibilitard a obtengfo de
indicadores de qualidade, desempenho, disponibilidade, utilizagdo de recursos e custos de
forma mais 4gil e exata, permitindo melhor planejamento, tomadas de decisio e acdes rapidas,
cada vez mais demandadas pelos ambientes produtivos.

Espera-se que os beneficios sejam ampliados em fun¢io da maior aplicagfo deste
modelo de solugdo, em virtude da atualizagfo tecnologica, da consequente oferta de mercado,
da evolugdo das tecnologias de impresséo, visto que todos estes pontos poderdo trazer reducdes
maiores nos pregos.

A solicitagdo constante justifica-se, ainda, pela necessidade de compor uma estrutura
minima indispensével para atender as demandas deste Instituto de Previdéncia, de processos,
para apresentagles, reunies internas e externas, contribuindo assim com a melhoria dos
servigos prestados.

Atenciosamente,
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DESPACHO

Unidade Solicitante: Divisdo de T ecnologia e Informacdo - DTI/PREVPA Co.

Assunto:  Solicitacdo de abertura de processo adminisirativo visando a contratacdo de
empresa especializada na prestagdo de servico de locacédo de equipainentos de impressdo para
atender as necessidades deste Instituto de Previdéncia Social dos Servic ores Publicos do
Municipio de Paco do Lumiar - PREVPA CoO.

[. Vistos;

2. Recebido no Gabinete em 27 de abril de 2022;

3. Autorizo a abertura do processo administrativo, na forma da Lei e nos termos do
Memorando n. °© 15/2022 — DTI/PREVPACO;

4. Encaminhe-se a Divisio de Tecnologia e Informagéo para elaboragio do Termo de
Referéncia — TR e pesquisa de pregos. /ﬁ
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TERMO DE REFERENCIA N.° 03/2022-PREVPACO
1. DO OBJETO

1.1. O presente Termo de Referéncia tem como objeto a contratagio de empresa especializada
na prestacao de servicos de locagdo de equipamentos de impressao, para atender as necessidades
do Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Publicos do Municipio de Pago do
Lumiar - PREVPACO, conforme especificacdes descritas no Anexo | do presente Termo de

Referéncia.
2. DA JUSTIFICATIVA

2.1. A utilizagéo dos servigos de coépia, impressao, e digitalizacdo ¢ parte do cotidiano dos

Orgaos Publicos, seja nas esferas federal, estadual ou municipal;

2.2. Este tipo de modelo de contratagéo esta atualmente presente em uma consideravel parte
da administragdo publica, visto o alto grau de eficiéncia na prestacdo dos servicos, na
agilidade de fornecimento de suprimentos e na substituicdo dos equipamentos em caso de

defeito/pane;

2.3. Redugéao de custos com os insumos e consumiveis, visto que estes serdo fornecido pelo

prestador de servigos — exceto papel;
2.4. Diminuicao de investimentos iniciais com a aquisicao de equipamentos;

2.5. Proporcionar a gestdo centralizada do servico de impressao, gue em conseguéncia
possibilitara a obtengdo de indicadores de qualidade, desempenho, disponibilidade, utilizagéo
de recursos e custos de forma mais agil e exata, permitindo melhor planejamento, tomadas de

decis@o e agbes rapidas, cada vez mais demandadas pelos ambientes produtivos;

2.6. Espera-se que os beneficios sejam ampliados em fung@o da maior aplicagéo deste

modelo de solugéo, em virtude da atualizagéo tecnoldgica, da consequente oferta de
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mercado, da evolugdo das tecnologias de impressao, visto que todos estes pontos poderado

trazer redugGes maiores nos precos;

2.7. A solicitagdo constante no presente Termo justifica-se, ainda, pela necessidade de
compor uma estrutura minima indispensavel para atender as demandas deste Instituto de
Previdéncia, de processos, para apresentacdes, reunides internas e externas, contribuindo

assim com a melhoria dos servicos prestados.
3. ESPECIFICACOES E QUANTIDADES
3.1. As especificagdes e modelos estdo detalhadas no ANEXO | deste Termo de Referéncia.

4. DA FUNDAMENTACAO JURIDICA

4.1. O objeto do presente Termo de Referéncia obedecera ao regramento disposto na Lei
Federal n°® 8.666/93, e, por tratar-se de servico comum na forma da Lei 10.520/02, pode ser
adotada a Adeséo a Ata de Registro de Precos ou Dispensa de Licitagcdo conforme disposto
no Art. 24, devendo, ainda, respeitar igualmente a Constituicdo Federal e demais legislacées

aplicaveis.

5. DESCRICAO DOS SERVICOS E ESTRUTURA DE ATENDIMENTO TECNICO

5.1. Conforme descrito abaixo:

a) Fornecimento de equipamentos de dltima geragao, novos e sem uso, devidamente
instalados com equipamento de energia (nobreak, estabilizador ou médulo) caso seja

Nnecessario;

b) Impressées em P&B e Colorida em tamanho natural, reduzidas ou ampliadas e

digitalizag&o de documentos com alto padrao de qualidade;

¢) Fornecimento de suprimentos, com excegao de papel, para perfeito funcionamento das
impressoras e multifuncionais. Todos os suprimentos, pecas e acessoérios deverdo ser novos

de primeiro uso e originais do fabricante do equipamento:

d) Nao serdo aceitos suprimentos retintados, reciclados, pirateados, contrabandeados,

remanufaturados, falsificados, reprocessados, recarregados ou recondicionados:
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e) Todos os equipamentos de pequeno e grande porte terdo franquia minima mensal;

f) Somente serd usada a franquia nos equipamentos de impressdo, quando a producéo

mensal do equipamento n&o ultrapassar o quantitativo estipulado:

g) Em todos os casos, se ultrapassar ou nao a franquia, o valor da copia sera Unico;
h) Prover softwares comprovadamente licenciados para prestacdo dos servicos;

i) Prover sistema de geréncia e monitoragéo dos processos de impressao;

j) Adigitalizagao de documentos tera o custo de no maximo 70% do valor da copia/impressao
para impressora multifuncional monocromatica, e custo de no maximo 30% do valor da

copia/impresséo para impressora policromatica;

k) Os equipamentos em cores deverdo ter a capacidade de distinguir impressao
MONOCROMATICA e COLOR:

) Telas e manuais em lingua portuguesa (BR);

m) Possuir gerenciamento de impressées por usuario, grupos, departamento e centro de

custos.

n) A empresa devera apresentar marca e modelo do software de bilhetagem com no minimo

as seguintes caracteristicas:

e Contabilidade e o controle de custos em impressoras de rede e locais, com sistemas
operacionais WINDOWS 2007, WINDOWS 10, WINDOWS SERVER 2008, 2012,2016,
Ou outros que porventura possam surgir;

e Informar usuario, nome do documento, horario, impressora, nimero de péaginas, modo

de impressé&o (cor ou mono), tamanho do papel e custo:

e Gerar relatérios via web por usuério, impressora (equipamento fisico), computadores

(estacéo ou servidor de impressao), departamentos e centros de custo;

A ——— |
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Gerar relatérios que possibilite comparar duas datas ou periodos a seremconfrontados,

pormenorizados por equipamentos ou de modo global;

Ordenagéo dos relatérios por volume de paginas, por custo e por ordem alfabética de
usuario ou nome da impressora ou n° de série e ainda permitir comparagao por periodos

de volumes de impresséao, copias;

Geragéo de relatérios de andlise informando sumarios, trabalhos por usuarios,
demanda colorida ou monocromatica, por tamanho de papel, duplex ou simplex, em

impressoras de rede;
Exportagdo de dados para andlise, em formatos PDF e XLS:

Centralizagdo automatica de dados a partir de locais remotos (sub-sedes) e a geragéo

de relatérios integrados com todos os dados;

Definicdo de custos por impressora, diferenciando custos para impressdo e cdpia,

colorida e monocromatica;

Realizar a contabilidade e o controle de custos de impressoes, copias e digitalizacao

dos equipamentos;
Administragéo de custos por equipamento eletrénico (impressoras multifuncionais);

Possibilitar a implantacdo de filtros com proibicdes de acordo com determinadas

extensdes, proibigdes de impressées color entre outros:

Definicao de cotas em valores monetarios, segmentados por equipamento eletronico
(impressora multifuncional), por usuério e por grupos de usuarios e a geragcao de

relatérios de utilizacdo de cotas;

O critério de definicdo de cotas (se por impressora, por usuarios e por grupos de
usuarios) serg exercido pela CONTRATANTE, mas o sistema devera contemplar as

trés funcionalidades, mesmo que n&o simultaneamente;
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O critério de definicdo de cotas em valores monetarios por equipamento eletrénico
(impressora multifuncional) deverd causar o travamento do equipamento apds o
atingimento da cota, tanto para copia como para impressédo, sendo liberado apenas

ap6s o decurso do prazo cadastrado para a utilizacdo da cota;

O sistema ou mecanismo deve permitir, obrigatoriamente, que o equipamento, apds
atingir a cota cadastrada, bloqueie o uso das cépias e impressdes, mas mantenha
liberado o uso das digitalizacbes, j& que estas Ultimas ndo geram custo para a
CONTRATANTE;

No caso de falha ou inoperéancia dos mecanismos de controle de cotas de impresséo
e copia, a CONTRATADA arcara com o excedente que passar dos limites contratados
pré-estabelecidos em cotas de impressao, copia e digitalizagdes, nao cabendo 6nus ao
erario da CONTRATANTE;

Definicdo de Centros de Custos para equipamentos, grupos de usuarios/setores e a

geracdo de relatérios a partir dos mesmos;

Importacao automatica, mantendo a sincronia, via fontes externas de dados de

usuarios, através de LDAP e Active Directory;
Interface WEB de gerenciamento central, que permita acesso as fungbes da solucéo;
Emisséao de graficos e resumos para facilitar o acompanhamento do ambiente:

Permitir agendamento de relatérios nos periodos estipulados, podendo ser semanal,

mensal ou dias especificos;

Agendamento de relatorios, que sdo gerados e enviados para e-mails especificos

para cada gestor (coordenadores/gerentes/diretores);

Base de dados no padrao SQL;
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e O sistema devera armazenar logs de impressdo em casos de queda de link/falha de
conexao para reenvio desses dados ao banco de dados principal apés anormalizacéo

do link/conex&o evitando a perda e a interrupcgo do servigo;
e Diferenciagdo entre impressdes coloridas e monocromaticas e tamanhos A3/A4;

e A solucdo sera utilizada em ambiente de rede corporativo e heterogéneo, onde estio
presentes as mais diversas tecnologias de gerenciamento de rede, Microsoft Windows,

tanto nos servidores de rede como nas estagées;

e O agente interno do software de gerenciamento remoto, contabilizacéo e bilhetagem de
impresséo, copia e digitalizacdo de todas as impressoras devera utilizar, além dos
métodos citados anteriormente, a possibilidade de conectividade através da internet
(rede externa) com o servidor de impressao, para sincronizar as informacées sobre os
trabalhos de impress&o/copias/digitalizacao (bilhetagem) em ambientes onde em razéo
de falha na rede, os equipamentos n&o consigam comunicacao direta com servidor de
impress&o pela rede interna. De forma, que estes dados sejam enviados via internet ao

servidor de impressao.

e O Software de Gerenciamento devera ser totalmente compativel (100% - cem por

cento) a marca e modelos dos equipamentos cedidos pela eventual CONTRATADA;
e Possuir a possibilidade de limitar equipamentos a grupos de usuarios;

o Devera ser apresentado, folder/catalogo ou prospecto do software para verificacdo

das caracteristicas do mesmo.

e Havendo necessidade, o pregoeiro podera solicitar prova de conceito para a licitante

que apresentou melhor proposta;

5.2. Os chamados para manutencgéo corretiva deverdo ser atendidos deniro de um periodo

maximo respeitando o Nivel Minimo de Servigo descrito no item 6.5:
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5.3. Devera ser provida pela CONTRATADA disponibilidade de atendimento técnico com

softwares e funcionarios capacitados, atendendo aos quantitativos minimos de pessoal e aos

niveis de servigo especificados pelo CONTRATANTE:

5.4. A CONTRATADA devera manter todos os equipamentos do sistema em condicdes

normais de funcionamento, executando todos os servicos de manutengdo preventiva

necessarios a permitir a operagdo continua e ininterrupta, sem alterar as caracteristicas

técnicas dos mesmos;

5.5. Acordo de Nivel de Servico

5.5.1. Nivel Minimo de Servico

PRIORIDADE DESCRICAO TEMPO DE ATENDIMENTO
_ ' Imediato: Até 2 horas para
O problema ou defeito ocasionado, afeta o _
_ . _ _ - equipamentos da Central de
1- URGENTE ambiente impedindo a impresséo de
Impresséo; Até 4 horas para demai
documentos. . _ ,
equipamentos em horario comercizs
O problema ou defeito ocasionado afeta de
2-ALTA forma relativa. Mas, no entanto as impressées Até 4 horas; Horario comercia
continuam de forma restrita.
, O problema ou defeito ocasionado possui
3 - MEDIA _ Ateé 12 horas; Horario comercial
pequeno impacto.
N&o existem problemas ou defeitos. Este nivel
4 - BAIXA de servigo contempla as manutencdes Até 12 horas; Horario comercial

evolutivas no ambiente de produc3o.

5.5.1.1. Tempo de atendimento ao chamado ¢ o periodo compreendido entre o horario de

comunicagédo do chamado feito e o horario de chegada do técnico ao local do atendimento.
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5.5.1.2. Tempo de solugéo do problema, & o periodo compreendido entre o horario de
chegada do técnico ao local de atendimento e o horéario do término da solugéo, devidamente
registrados no documento Abertura de Chamados Técnicos, pelo representante da

CONTRATANTE, deixando o equipamento em condi¢ées normais de operacéo.
5.6. Todas as ocorréncias serao registradas pelo Contratante, que notificara a Contratada:;

5.7. O problema sera considerado solucionado quando a Contratada identificar e adotar de

medidas necessarias para a corre¢éo do chamado aberto:

5.8. Caso a CONTRATADA n3o termine o reparo do equipamento no prazo estabelecido no
presente ajuste e as partes constatarem que a utilizacdo do equipamento é inviavel, a
CONTRATADA devera substitui-lo em até 12 (doze) horas, por autro de sua propriedade, com

caracteristicas iguais ou superiores;

5.9. A CONTRATADA sera responsavel em manter os equipamentos sempre providos de
consumiveis, pecas e acessorios e em condicées de funcionamento pleno e de qualidade,

de forma a atender as demandas estimadas em cada unidade;

5.10. Realizar a instalagcdo de software e driver em todos os computadores envolvidos no

processo.
5.11. Servigos especificos de Impressio:

5.11.1. Impressbes em P&B, tamanho natural, reduzidas ou ampliadas com acabamento
dos documentos quando necessério, com acabamento dos documentos guando necessario;
reproduzidos em papel sulfite de 75g/m2 (P&B) e Digitalizacio de documentos em formatos

A4 e A3, com alto padrao de qualidade:

5.11.2. . Servigos de manutencdo preventiva e corretiva dos equipamentos por conta da
CONTRATADA, nao gerando nenhum custo adicional para a CONTRATANTE;

5.11.3. Provimento de pecgas e suprimentos (toner, cilindro e cartuchos), exceto papel e

grampos;
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5.11.4. Provimento de treinamento operacional para os operadores dos equipamentos e

softwares.

6. EQUIPAMENTOS, QUANTIDADES DE IMPRESSAO E ESTIMATIVA DE CUSTO.
6.1. Relagdo dos tipos de equipamentos previstos para as impressdes desejadas, estimativa

de custos, bem como estimativa de volume de impress&o mensal por equipamento:

FRANQUIA
VALOR POR
QUANTI EQUIPAMENTOS MENSAL IMPRESSAO
DADE MINIMA POR

EQUIPAMENTO

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL OU

3 LASER MONOCROMATICA — 42 PPM OU 4.000 i
SUPERIOR - A4 / DUPLEX AUTOMATICO
PARA IMPRESSAO

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL OU

1 LASER POLICROMATICA — 32PPM OU 1.000 i
SUPERIOR — A4 / DUPLEX AUTOMATICO
PARA IMPRESSAO

6.2. Caso o volume de impresséo do equipamento ultrapasse a franquia definida no item, o

valor unitario da impress&o sera Gnico e igual ao preco unitario definido para a franquia. Sera

pago o quantitativo da producéo mensal individual;
6.3. A comprovacédo mensal das impressdes e digitalizagGes devera ser por extrato impresso
pelo préprio equipamento;

6.4. O valor da contratagao sera definido com base na coleta de precos realizada no mercado
local (no que couber), com empresas especializadas na execugédo dos servicos especificados
neste TR;

6.5. Os pregos propostos deveréo incluir todos os custos diretos e indiretos, inclusive os

resultantes da incidéncia de quaisquer fretes, impostos, taxas, contribuicdes ou obrigactes
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trabalhistas, fiscal e previdenciaria a que estiver sujeito, e também percentuais de descontos

concedidos;
6.6. O critério de julgamento adotado sera o de menor preco global do servico;

6.7. Havendo pesquisa de preco de mercado, a proposta devera ser feita nos moldes do Anexo

deste Termo de Referéncia.

6.8. As medigdes mensais terdo como base o somatério de todas as copias/impressdes

individuais realizadas no més em questao conforme o valor proposto pela CONTRATADA.

6.8.1.Da digitalizacdo de documentos: sera feito o somatério conforme disposto no item

5.1 aiinea j.

7. DO LOCAL, PRAZO DE ENTREGA E INSTALACAO.
7.1. A determinag&o e indicacdo dos locais para a prestacéo dos servicos serdo realizadas
por meio de ordem de servico, no momento de sua devida emissao, considerando o

enderecgo consignado no mesmo.

7.2. A execucao dos servigos, o fornecimento inicial dos equipamentos e softwares
solicitados seréo efetuados junto 8 CONTRATANTE no prazo méximo de 15 (quinze) dias

Uteis, contados da data de assinatura do contrato;

7.3. Nao seréo aceitos equipamentos e suprimentos que n&o sejam originais do fabricante,

nem embalagens que estejam avariadas, violadas ou com partes ilegiveis;

7.4. A Empresa entregara os equipamentos solicitados, de forma parcelada, segundo

demanda oficializada, se assim for conveniente para a CONTRATANTE;

7.5. O fornecimento sera efetuado em dias Uteis e horario comercial, com aviso prévio aos
Responsaveis pelo recebimento, nas quantidades discriminadas nas respectivas

Autorizacées de Fornecimento;

7.6. Os produtos que forem entregues fora das condicées estipuladas neste Termo de
Referéncia deverao ser substituidos imediatamente, sendo os énus decorrentes da

substituicao de responsabilidade da empresa fornecedora do produto.

10
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7.7. Fica ressalvado que a descricdo do produto a ser ofertado, devera ser o da

especificagdo peculiar da marca do equipamento, ndo o da transcricdo fiel das
especificagcbes descritas no presente Termo de Referéncia, salvo se esta for idéntica em sua

integralidade com o requisitado.

7.8. A simples entrega do(s) produto(s) objeto(s) da autorizagdo/solicitagdo ndo implica na
sua aceitagao definitiva, o que ocorrera apds a vistoria e comprovacgao da conformidade pelo

Corpo Técnico do Orgao.

e Provisoriamente, a partir da entrega, para efeito da verificacdo da conformidade com

as especificagdes constantes do Edital e da proposta.

e Definitivamente, ap6s a verificacdo da conformidade com as especificacdes constantes
do Edital e da proposta, e sua consequente aceitacao, que se dara até 05 (cinco) dias

consecutivos do recebimento provisorio.

7.9. Os materiais de consumo deverio estar em embalagens proprias, sem qualquer
violag&o ou danificagéo, obedecendo aos respectivos prazos de validade das marcas

oferecidas;

7.10. Os produtos contendo baixa qualidade, em desacordo com o edital e seus anexos ou
com a legislacéo vigente aplicada, ser&o rejeitados pelos ORGAOS E/OU ENTIDADES
PARTICIPANTES.

7.11. Todas as especificagbes do objeto contidas na proposta vinculam o fornecedor

registrado.

8. DAS RECOMENDACOES CONTRATUAIS

8.1. A proponente devera obrigatoriamente apresentar proposta técnica dos equipamentos
ofertados, comprovando ponto a ponto as exigéncias solicitadas neste termo de referéncia,
com o fornecimento de indice localizando cada comprovacgao técnica. Tal comprovacéo
técnica devera ser embasada através de documentagéo publica e oficial do fabricante
(sendo aceito catalogo, data sheets, manuais, paginas da web, brochuras ou

documentagéo);
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9. DA CONTRATACAO DO SERVICO.

9.1. A Solicitagao do objeto ocorrera por meio de Ordem de Servico, a ser assinada pelo
Ordenador de Despesas da CONTRATANTE, contendo as informacdes dos itens,

quantidades, precos unitarios e totais.

10. DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE
10.1. Sao obrigagées da CONTRATANTE:

a) Assegurar-se da boa prestacdo dos servigos, verificando sempre o bom desempenho

destes;

b) Proporcionar todas as facilidades para que o CONTRATADO possa desempenhar seus

servicos dentro das normas do contrato firmado entre as partes;

c) Prestar as informacées e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo
CONTRATADO referentes ao objeto deste Edital;

d) Fiscalizar a prestacédo de servigos, aplicacdo de sancées, alteragbes e repactuacées

contratuais.

e) Efetuar o pagamento das faturas devidamente atestadas pelo servidor responsavel pela

fiscalizag&do do contrato, nas condigdes e precos pactuados.

f) Assegurar-se de que os precos contratados estio compativeis com aqueles praticados no
mercado pelas demais operadoras de forma a garantir que aqueles continuem os mais

vantajosos para a Administracggo;
g) Documentar as ocorréncias havidas:

h) Fiscalizar o cumprimento das obrigagdes contratuais pela Operadora, inclusive quanto a

nao interrupgao dos servigos prestados:

i) Permitir o acesso dos empregados da CONTRATADA, quando necessario as suas

dependéncias, para execucido de servigos referentes ao Objeto;

11. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA
11.1. S&o obrigagées da CONTRATADA:

12
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a) A Empresa deverda manter as maquinas instaladas em perfeitas condigcdes de

funcionamento e produtividade durante todo o periodo de locacao.
b) Treinar os operadores designados pela CONTRATANTE:
c) Fazer o gerenciamento de chamados técnicos, por software especializado;

d) Prover, instalar e configurar todas as demais licengas de software previstas neste Termo

de Referéncia;

e) A CONTRATADA devera executar de forma eficiente a manutengao corretiva das
maquinas instaladas e realizar mensalmente a manutencao preventiva. Também devera
fornecer equipamentos, suprimentos com quantidade e qualidade necessarias para o bom
desenvolvimento dos servicos contratados, o qual devera compor os pregos das
copias/impressbes a serem cotados sem qualquer 6nus, encargo ou responsabilidade para a
CONTRATANTE.

f) A execugédo dos servigos de manutencdo preventiva e corretiva devera inciuir todo o

material e equipamentos necessarios para a sua realizacdo eficiente;

g) Comunicar a CONTRATANTE, por escrito quando verificar condi¢des inadequadas de
execucao do servigo ou a iminéncia de fatos que possam prejudicar a perfeita prestacdo do

servico;

h) Comunicar, por escrito, eventual atraso ou paralisagéo dos servicos, apresentando razdes

justificadoras que seréo objeto de apreciagao pela CONTRATANTE;

i) Responsabilizar-se por qualquer dano causado ao patriménio da CONTRATANTE ou a

terceiros, decorrente da execug&o dos servicos contratados:

J) Arcar com todas as despesas, tributos, obrigacdes trabalhistas, previdenciarias,comerciais,
taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestacdo de garantia e quaisquer outros

custos diretos e indiretos que incidam ou que venham incidir sobre os servicos ofertados;

k) Obrigar-se a manter, durante a vigéncia do Contrato, em compatibilidade com as
obrigagbes por ela assumidas e com todas as condi¢cSes de habilitagao e qualificacéo ja

exigidas na Licitagéo, e documentagéo pertinente atualizada, comunicando a CONTRATANTE
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qualquer alteracao que possa comprometer a manutencao do presente;

) Os toners, cilindros, reveladores, cartuchos e quaisquer outras pecas necessarias ao
perfeito funcionamento dos equipamentos deverao ser trocadas pela Empresa quando houver

necessidade, sem 6nus para a CONTRATADA, excluido papel e grampos.

m) Prover, sem 6nus adicional 8 CONTRATANTE, sempre que necessario transformadores

e/ou estabilizadores para garantia do correto funcionamento dos equipamentos.

n) A CONTRATADA devera proceder a instalagdo e desinstalagéo de Impressoras dentro de
cada localidade indicada. Caso haja mudanga na localidade de instalacao, o remanejamento

e o transporte ocorrerdo por conta da CONTRATADA.

o) A empresa CONTRATADA deve garantir que, durante a execugdo dos servicos, os
ambientes sejam mantidos em perfeitas condicdes de higiene e segurancga. Apds a concluséo
do atendimento de um chamado técnico, devera ser efetuada limpeza geral no ambiente,

eventualmente afetado pela atuagdo do técnico da empresa CONTRATADA.

p) Os empregados da CONTRATADA terdo acesso aos locais de execugéo dos servicos
devidamente identificados através de crachas visando cumprir as normas de seguranca das

unidades.

q) A CONTRATADA n&do poderd sublocar ou transferir, sob nenhum pretexto, sua

responsabilidade para outras entidades, sejam fabricantes, técnicos ou quaisquer outros.

r) A CONTRATADA devera contratar egressos do sistema prisional, conforme determina a Lei
Estadual n® 9.116/2010, com redacéo dada pela Lei Estadual n® 10.182/2014.

s) A CONTRATADA devera ministrar treinamento de operacionalizagdo pelo menos um (01)
dos equipamentos, nos locais onde os mesmos forem instalados, e da solugdo ofertada, em
um (01) local indicado pela CONTRANTE, para até no méaximo 10 (dez) pessoas, porunidade
(local) de instalacdo da contratada no momento da instalacdo, na modalidadepresencial, com
exemplos praticos, bem como fornecer os respectivos manuais técnicospara instalacéo e
configuragéo e acessoérios de todos os componentes, em lingua portuguesa (BR), sendo

obrigatério também o fornecimento de documentacdo em midias eletrénicas em Portugués

14
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(BR).

12. QUALIFICACAO TECNICA

12.1. Especificamente para os efeitos da qualificag&o técnica do licitante, prevista no artigo
30 da Lei Federal no 8.666/93, deverdo ser solicitados:

12.1.1. Atestado(s) de capacidade técnica(s) fornecido(s) por pessoa juridica de direito
publico ou privado, comprovando que a licitante executou, de forma satisfatoria, servigcos
compativeis com o objeto desta licitagdo, em quantidade minima de 25% (vinte e cinco por
cento) dos postos a serem contratados.

12.1.1.1. Deverao ser observadas as seguintes condigdes na apresentacio do(s)
atestado(s):
a) Raz&o social e CNFJ da pessoa juridica emitente;
b) Endereco, telefone e/ou fac-simile e e-mail da pessoa juridica;
c) Periodos de vigéncia do contrato com a licitante;
d) Breve descri¢do dos servicos realizados pela licitante;

12.1.2. Sera aceito o somatério de atestados e/ou declaractes de periodos concomitantes
para comprovar a capacidade técnica;

12.1.3. O(s) atestado(s) ou declaracdo(6es) de capacidade técnica devera(ao) se referir a
servigos prestados, no dmbito de sua atividade econdmica principal e/ou secundaria,
especificada no contrato social, devidamente registrado na junta comercial competente, bem
como no cadastro de Pessoas Juridicas da Receita Federal do Brasil — RFB;

12.1.4. Devera ser apresentada declaragdo de que tém disponibilidade de equipamentos,
veiculos, pessoal técnico especializado e outros considerados essenciais para o
cumprimento do objeto;

12.2. O licitante, caso solicitado pelo Pregoeiro, deve disponibilizar todas as informacoes
necessarias a comprovagao da legitimidade dos atestados solicitados, apresentando, dentre
outros documentos, cépia do CONTRATO que deu suporte a contratagédo, endereco atual da

CONTRATANTE e local em que foram prestados os servigos.

13. DO PAGAMENTO

15
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13.1. O pagamento sera efetuado no prazo de 30 (trinta) dias consecutivos contados da

data do atesto da Nota Fiscal realizado pelo servidor responsavel pela fiscalizaczo,

observadas as condicGes estabelecidas neste Termo de Referéncia

3

13.1.1. Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores nao ultrapassem o

limite de que trata o inciso Il do art. 24 da Lei 8.666, de 1993, deverdo ser efetuados no

prazo de até 05 (cinco) dias Uteis, contados da data da apresentacdo da Nota
Fiscal/Fatura, nos termos do art. 5°, § 3°, da Lei n° 8.666, de 1993;

13.2. O pagamento serd efetuado MENSALMENTE, sem reajustes, com pagamento em até

30 (trinta) dias Uteis apds apresentacéo da Nota Fiscal / Fatura em nome do PREVPACO,
CNPJ: 04.946.294/0001-08, devidamente atestada pelo Fiscal do Contrato;

13.3. O setor competente para proceder o pagamento deve verificar se a Nota Fiscal ou

Fatura apresentada expressa os elementos necessarios e essenciais do documento, tais

como:
13.3.1. O prazo de validade;
13.3.2. A data da emiss3o;
13.3.3. Os dados do contrato e do 6rgdo contratante;
13.3.4. O periodo de prestagao dos servigos:

13.3.5. O valor a pagar; e

13.3.6. Eventual destaque do valor de retencées tributarias cabiveis.

13.4. Os pagamentos encontram-se ainda condicionados & apresentagdo dos seguintes

comprovantes:

13.4.1. Nota Fiscal/Fatura, acompanhada da respectiva nota de empenho;

13.4.2. Certidéo Negativa de Débitos relativos a tributos federais e a divida da Uniao;

13.4.3. Certidéo Regularidade do FGTS — CRF;

16
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13.4.4. Certiddo Negativa de Débitos Trabalhista — CNDT;

13.4.5. Certidao Negativa de Débitos da Receita Estadual — CND;
13.4.6. Certidao Negativa da Divida Ativa da Receita Estadual — CNDA;
13.4.7. Certid&o Negativa de Débitos Municipal — CND.

13.5. Havendo erro na apresentacéo da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstancia que impeca a
liquidagao da despesa, o pagamento ficara sobrestado até que a Contratada providencie as
medidas saneadoras. Nesta hipotese, o prazo para pagamento iniciar-se-a apods a
comprovacao da regularizagéo da situacéo, ndo acarretando qualquer 6nus para a

Contratante;

13.6. O pagamento somente sera liberado para a Contratada apds o recolhimento de

eventuais multas que lhe tenham sido impostas em decorréncia de inadimpléncia contratual:

13.7. A Contratada é a Unica responsavel pela correta emissdo de seus documentos de
cobrancga, em todos seus aspectos, observada a legisiagdo tributaria vigente:

13.8. A nota fiscal/fatura sera conferida e atestada pelo servidor responséavel conforme
execugdo dos itens contratados:

13.9. N&o sera efetuado o pagamento & Contratada enquanto pendente de liquidacao de
qualquer obrigagdo financeira que Ihe for imposta, em virtude de penalidade ou
inadimpléncia, pelo descumprimento deste Termo de Referéncia, sem que isso gere direito

ao reajustamento do preco ou & atualizacdo monetéaria.
14. DAS PENALIDADES CONTRATUAIS

14.1. Se a licitante vencedora, injustificadamente, recusar-se a retirar a Nota de Empenho ou
a assinar o instrumento contratual, a sess3o podera ser retomada e as demais licitantes
chamadas na ordem crescente de precos para negociagao, sujeitando-se o proponente

desistente as seguintes penalidades:

a) impedimento de licitar e contratar com o Estado do Maranhao, pelo prazo de até 05

(cinco) anos;

17
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b) multa de 20% (vinte por cento) do valor global da proposta, devidamente atualizada.

14.2. O atraso injustificado na prestacao dos servicos ou entrega dos materiais sujeitara a

Contratada a aplicagao das seguintes multas de mora:

a) 0,33% (trinta e trés centésimos por cento) ao dia, incidente sobre o valor da parcela do

objeto em atraso, desde o segundo até o trigésimo dia;

b) 0,66% (sessenta e seis centésimos por cento) ao dia, incidente sobre o valor da parcela
em atraso, a partir do trigésimo primeiro dia, ndo podendo ultrapassar 20% (vintepor cento)

do valor do contrato.

14.3. Além das multas aludidas no item anterior, a Contratante podera aplicar as seguintes
sancdes a Contratada, garantida a prévia e ampla defesa, nas hipoteses de inexecucao total

ou parcial do Contrato:
a) adverténcia escrita;
b) multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do Contrato;

¢) impedimento para participar de licitacdo e assinar contratos com o Estado pelo prazo
de até 05 (cinco) anos e descredenciamento do Sistema de Gerenciamento de Licitacées

e Contratos - SGC por igual prazo.

d) suspensao temporéria de participagé@o em licitacdo e impedimento de contratar com a

Administracéo, por prazo néo superior a 2 (dois) anos;

e) declaragéo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administracdo Publica
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punicéo ou até que seja promovida a
reabilitagcdo perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que serd concedida
sempre que o contratado ressarcir a Administracdo pelos prejuizos resultantes e apdés

decorrido o prazo da sancgao aplicada com base no inciso anterior.

", n

14.4. As sangbes previstas nas alineas a, ¢, d e "e , poderao ser aplicadas conjuntamente

com a prevista na alinea b.
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14.5. Cabera ao Fiscal do Contrato, designado pela CONTRATANTE propor a aplicacdo das
penalidades previstas, mediante relatério circunstanciado, apresentando provas que
justifiquem a proposicao.

14.6. A Contratada estara sujeita & aplicagao de sanc¢des administrativas, dentre outras

hipoteses legais, quando:

a) prestar os servigos ou entregar os materiais em desconformidade com o especificado

e aceito;
b) n&o substituir, no prazo estipulado, o material recusado pela contratante;
c) descumprir os prazos e condigdes previstas neste Pregao.

14.7. As multas deverdo ser recolhidas no prazo de 15 (quinze) dias consecutivos contados

da data da notificago, em conta bancaria a ser informada pela CONTRATANTE.

14.8. O valor da multa podera ser descontado dos pagamentos ou cobrado diretamente da

Contratada, amigavel ou judicialmente.

14.9. A licitante que ensejar o retardamento da execucao do certame, ndo mantiver a
proposta, falhar ou fraudar na execucéo do Contrato, comportar-se de modo inidéneo, fizer
declaragéo falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da citacdo e da ampla
defesa, ficard impedido de licitar e contratar com a Administracdo, pelo prazo de até 05
(cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punicdo ou até que seja

promovida a reabilitacdo perante a prépria autoridade que aplicou a penalidade.
15. DA FISCALIZACAO

15.1. O Superintendente do Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Publicos do
Municipio de Pago do Lumiar/MA — PREVPACO, designara, através de portaria, os

servidores que atuardo na qualidade de gestor e de fiscal do contrato;

15.1. O FISCAL DE CONTRATO, promovera o acompanhamento da prestacdo dos servigos

e a fiscalizacdo do contrato, sob os aspectos gualitativos e guantitativos, anotando em
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registro proprio as falhas detectadas e comunicando & CONTRATADA as ocorréncias de

quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da mesma.

15.2 A fiscalizacdo exercida pela CONTRATANTE em nada restringe a responsabilidade,
Unica, integral e exclusiva da CONTRATADA no que concerne 3 execucao do objeto

contratado.

15.3. A CONTRATANTE se reserva o direito de rejeitar no todo ou em parte o servico

prestado, se em desacordo com o contrato.

15.4. O fiscal do contrato anotara em registro préprio todas as ocorréncias relacionadas com
a execucao do contrato, determinando o que for necessario a regularizacdo das faltas ou

defeitos observados.
16. DA GARANTIA DE EXECUCAOQO

16.1. Para execucgao do fornecimento, a adjudicataria prestara Garantia, correspondente a
5% (cinco por cento) do valor do Contrato, conforme disposto no art. 56 da Lei n°® 8.666, de
1993, cujo prazo de validade nao podera ser inferior ao prazo de vigéncia do contrato objeto
deste Edital.
16.2. A garantia sera prestada em qualquer das seguintes modalidades:

a) Caugéo em Dinheiro ou Titulo da Divida Publica:

b) Seguro Garantig;

c) Carta de Fianca Bancéria;
16.3. No caso de opgéo pelo Titulo da Divida Publica, este devera ter sido emitido sob a
forma escritural, mediante registro em sistema centralizado de liguidacéo e de custodia
autorizado pelo Banco Central do Brasil, e avaliados pelos seus valores econdmicos,
conforme definido pelo Ministério da Fazenda.
16.4. No caso de opgao por Caucio em dinheiro, o interessado devera encaminhar-se ao
Setor Financeiro do érgao participante, que o aplicarg, de forma a preservar o seu valor
monetario, uma vez que o seu valor sera depositado em nome da CONTRATANTE, em

conta poupanca a ser informada.
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16.5. Se a modalidade escolhida for Seguro-Garantia, a CONTRATADA fara entrega a
CONTRATANTE da competente Apdlice, em nome do 6rg&o participante, no original, emitida
por entidade em funcionamento no Pais, cobrindo o risco de quebra do Contrato, devendo
conter expressamente Clausula de atualizagdo financeira, de imprescritibilidade,
inalienabilidade e de irrevogabilidade, devendo ter validade minima de 60 (sessenta) dias
além do prazo de execucéo dos servicos estabelecido no Termo de Referéncia.

16.6. Se a escolha recair na modalidade Fianca-bancaria, a CONTRATADA fara entrega da
Carta de Fianga Bancaria, no original, emitida por instituicdo financeira em funcionamento no
Pais, em nome do 6rgédo participante, devendo conter expressamente clausula de
atualizagao financeira, de imprescritibilidade, inalienabilidade e de irrevogabilidade, devendo
ter validade minima de 60 (sessenta) dias além do prazo de execugao dos servicos
estabelecido no Termo de Referéncia.

16.7. O orgéo participante podera descontar do valor da GARANTIA DE EXECUCAO toda e
qualquer importancia que lhe for devida, a qualquer titulo, pela CONTRATADA, inclusive
multas.

16.7.1. Se o desconto se efetivar no decorrer do prazo contratual, a GARANTIA devera
ser reintegrada no prazo de 03 (irés) dias Uteis, a contar da data de recebimento da
notificagéo, sob pena de ser descontada na fatura seguinte.

16.8. A garantia sera liberada ap6s o cumprimento das obrigacées contratuais devidamente

atestadas pelo setor competente do érgéo participante.
17. DO REAJUSTAMENTO DE PRECOS POR INDICE PREVIAMENTE ESTABELECIDO

17.1. O prego do conirato podera ser reajustado, observado o interregno minimo de 1 (um)
ano, contado a partir da data limite para apresentacdo da proposta. 22.1.1. O indice de

reajuste seré o indice Nacional de Precos ao Consumidor Amplo — IPCA.

18. DA VIGENCIA DO CONTRATO
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18.1. O prazo de vigéncia do contrato sera de 12 (doze) meses, a partir da data da
assinatura do contrato, devendo o mesmo ser publicado no Diario Oficial do Municipio de

Paco do Lumiar.
19. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAGAQ E DOTACAO ORCAMENTARIA.
19.1. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAGCAO:

19.1.1. O valor estimado para contratacdo é de R$ XXXXXXX, calculado a partir da pesquisa

de pregos no mercado a ser realizada pelo Departamento Administrativo do PREVPACO.
19.2. DOTACAO ORCAMENTARIA:

19.2.1. A despesa decorrente deste correrd em conformidade com o PPA 2018/2021:
02.01 INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE PACO DO LUMIAR

02.01.09 PREVIDENCIA SOCIAL

02.01.09.122 ADMINISTRACAO GERAL

02.01.09.122.0150 GESTAO DE POLITICA DA PREVIDENCIA

02.01.09.122.0150.2132 FUNCIONAMENTO E MANUTENCAO DO INSTITUTO
PREVPACO

02.01.09.122.0150.2132.3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA
JURIDICA.

0203000000 — FONTE DE RECURSO

19.3. As despesas decorrentes da presente licitag&o correrdo por conta de recursos
financeiros especificos e consignados na LOA da Prefeitura Municipal de Pago do Lumiar, a
ser disponibilizado no momento da contratacao, conforme Orientagcdo Normativa AGU n° 20,
de 01 de abril de 2009;

19.4. Em caso de prorrogacéo contratual ou alterac&o/ inclusdo dos respectivos créditos

orgamentarios e/ ou financeiros, as despesas decorrentes da presente licitac&o correréo por
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conta dos recursos especificos consignados no orgamento vigente, devidamente

classificadas em termo de aditamento de contrato.
20. DA RESCISAO CONTRATUAL

20.1 Constituem motivos ensejadores da rescisdo do presente contrato, os enumerados nos
artigos 78 e 79 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993.

20.2. Também constituem motivo para resciséo do contrato por:

a) Descumprimento das obrigagdes contratuais: 0 ndo cumprimento de clausulas

contratuais, e especificacdes;

b) Irregularidade nas obrigagbes contratuais: o cumprimento irreguiar de clausulas

contratuais, especificacdes, projetos e prazos;
¢) Atraso do servigo;
d) Paralisag&o do servigo, sem justa causa e prévia comunicacéo a Administracdo;
e) Subcontratacdo com terceiros nédo autorizados:

f) Descumprimento das determinacées da autoridade competente: o desatendimento
das determinagbes regulares da autoridade designada para acompanhar e fiscalizar a sua

execucao, assim como as de seus superiores;

g) Faltas na execugéo do contrato: o cometimento reiterado de faltas na sua execucao,

anotadas em registro préprio peio representante da administracao;

h) Faléncia e insolvéncia civil: a decretacdo de faléncia ou a instauracéo de insolvéncia
civil;

i) Interesse publico de alta relevancia: razbes de interesse publico, de alta relevancia
e amplo conhecimento, justificadas e determinadas pela méxima autoridade da esfera
administrativa a que esta subordinado o contratante e exaradas no processo administrativo a

que se refere o contrato;
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j) Supresséao: a supressao, por parte da Administragao, de obras, servicos ou compras,
acarretando modificagédo do valor inicial do contrato além do limite permitido nas obras,
servicos ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato,
e, no caso particular de reforma de edificio ou de equipamento, até o limite de 50% (cinquenta

por cento) para 0os seus acréscimos;

k) Motivo de caso fortuito ou forga maior: a ocorréncia de caso fortuito ou de forca maior,

regularmente comprovada, impeditiva da execucdo do contrato.
21. DA ALTERACAO CONTRATUAL

21.1. O contrato podera ser alterado nos casos previstos no art. 65 da Lei n° 8.666/93, com a

apresentacdo das devidas justificativas.

21.2. A justificativa referida no item anterior, devera observar o interesse da administracao,
em especial quanto a continuidade e qualidade da prestacéo dos servicos contratados,
devendo ainda, comprovar a pertinéncia da alteragdo em termos de economicidade e
eficiéncia.

21.3. As eventuais alteragdes contratuais serdo formalizadas mediante Termo Aditivo.

22. DA SUSTENTABILIDADE

22.1. Na execucgao dos servigos, a Contratada devera:
22.11.  Considerar e atender as recomendacgées/requisitos/critérios de
sustentabilidade ambiental, no que couber a este objeto, estabelecidos no art. 6° e
seus incisos da Instrugdo Normativa n° 01, de 19/01/2010, da Secretaria de Logistica
e Tecnologia de Informag&o do Ministério do Planejamento, Orcamento e Gestdo - IN
[SLTI/MPOG;

22.1.2. Atender as normas técnicas, elaboradas pela Associacdo Brasileira de
Normas Técnicas (ABNT), nos termos da Lei n° 4.150/62, bem como outras similares
e vigentes, objetivando aferir e garantir a aplicacéo dos requisitos minimos de

qualidade, utilidade, resisténcia e seguranga dos materiais e produtos adquiridos.
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[ASSINATURS: “E____

Paco do Lumiar (MA), 03 de maio de 2022.

Respon;)évei técnico:

HIAN BERNARD&) DE OLIVEIRA COSTA
Chefe de Divisdo de Tecnologia e Informacéo

APROVACAQ DO TERMO DE
REFERENCIA

Constatado todos os requisitos legais necessarios, APROVO O TERMO DE
REFERENCIA em todos os seus termos, tudo para atender as exigéncias das Leis
Federais n.s® 8.666/93 e 10.520/02, bem como o Decreto Federal n°® 10.024/2019.
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do Municipio de Paco do Lumiar - PREVPACO

MODELO DE ENCAMINHAMENTO DE PROPOSTA DE PRECOS

Estado do Maranhio
Prefeitura Municipal de Paco do Lumiar
Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Piblicos

ANEXO |
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(Preenchimento por parte da empresa licitante)
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(IMPORTANTE: PAPEL TIMBRADO COM A RAZAO SOCIAL DA EMPRESA, CNPJ E
ENDERECO, INSCRICAO ESTADUAL, TELEFONE, EMAIL)

Ao Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Publicos do Municipio de Paco de Lumiar -
PREVPACO

PROPOSTA DE PRECOS

Serve o presente para encaminhamento da nossa proposta de precos relativa a
contratacdo de empresa especializada na prestacdo de servicos de locacdo de equipamentos de
impressédo, para atender as necessidades do Instituto de Previdéncia Social dos Servidores
Publicos do Municipio de Paco do Lumiar - PREVPACO, conforme especificado abaixo:

LASER POLICROMATICA —
32PPM OU SUPERIOR - A4/
DUPLEX AUTOMATICO

FRANQUIA
QUAN MENSAL MINIMA | VALOR POR VALOR VALOR
TIDA EQUIPAMENTOS ” ANUAL
=] IMPRESSAC
DE PO! IMPRESSAGC | MENSAL (12 MESES)
EQUIPANIENTO
IMPRESSORA
. MULTIFUNCIONAL op 2,000
LASER MONOCROMATICA
— 42 PPM OU SUPERIOR -
A4 | DUPLEX =
AUTOMATICO PARA
IMPRESSAO
IMPRESSORA
" MULTIFUNCIONAL OU 1600
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Estado do Maranhio
Prefeitura Municipal de Paco do Lumiar
Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Publicos
do Municipio de Paco do Lumiar — PREVPACO

PARA IMPRESSAO

Declaramos que tomamos conhecimento e concordamos com todas as exigéncias do
TR/Edital e seus anexos, inteiramo-nos de todas as informacdes técnicas, do espago fisico e
condicdes para a execugdo do conirato, caso sejamos vencedores deste certame.

Outrossim, declaramos que:

a) Esta proposta compreende todas as despesas com mé&o-de-obra (inclusive leis
sociais), materiais, ferramentas, transportes, equipamentos, encargos sociais, trabalhistas,
previdenciarios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administracao, frete, seguro, e outros
necessarios ao cumprimento integral do objeto da contratagao .

b) Concordamos em manter a validade desta proposta por um periodo de 90 (noventa)
dias, contado da data de sua assinatura.

(Localidade), de de 2022.

(assinatura, nome, carge, CPF do representante legal)
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Solicitacdo de Cotacédo de Preco - Processo Administrativo
"cotacao prevpaco <cotacaoprevpaco@gmail.com> 25 de maio de 2022 16:56
Cco: coresmasolucoes@gmail.com, glenda@copiartecnologia.com.br

Prezado(a),

O Instituto de Previdéncia Social dos Servidores do Municipio de Paco do Lumiar - PREVPACO, com sede na
avenida 14, quadra 04, n.° 24, Maiob&o, Pago do Lumiar/MA, solicita a apresentagéo de proposta de contratacdo de
empresa especializada na prestacdo de SERVICOS DE IMPRESSAQ, COPIA E DIGITALIZAGCAO, COM
FORNECIMENTO DE IMPRESSORAS, SOFTWARE DE GERENCIAMENTO, TONNER, REVELADOR, PECAS E
MANUTENCAO, para atender as necessidades do Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Publicos do
Municipio de Pago do Lumiar - PREVPACO, conforme condigées e especificacbes constantes do Termo de

" Referéncia n.° 003/2022-PREVPACO (anexo).

Lembramos que a referida proposta devera obedecer os comandos da Lei n.° 8.666/93 e da IN N.° 73/2020, em
especial: a) descrigéo do objeto, valor unitario e total; b) Identificagdo do proponente/fornecedor com nimero do
Cadastro de Pessoa Fisica - CPF ou do Cadastro Nacional de Pessoa Juridica - CNPJ; c) endereco e telefone de
contato;-d) data de emisséo; e e) validade da proposta de 90 (noventa dias) corridos, devidamente assinada.

Certo de sua atengao, desde ja agradecemos o atendimento da solicitag&o, no prazo de 05 (cinco) dias Uteis, bem
como nos colocamos & disposigdo para eventuais ddvidas e/ou esclarecimentos.

Atenciosamente,

JANARA DE BARROS GOMES MORAES
Chefe do Departamento Administrativo
(98) 3199-8737

#3 TERMO DE REFERENCIA_IMPRESSORA 03 2022.pdf
_‘]. 517K

hltps:/./mail.google_com/mail/u/Oi?ik=b89985—37fc&view=pt&search=all&permmsgid=msg-a%SAr2027257359767010449&simpl=msg—a%3Ar20272 A
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Solicitagdo de Cotacdo de Preco
cotacao prevpaco <cotacaoprevpaco@gmail.com>
Cco: coresmasolucoes@gmail.com, ‘glenda@copiartecnologia.com.br

Prezado(a),

- Processo Administrativo

e
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cotacao prevpaco <c§iﬂ5@§fmp@gmaii.com2¥

O Instituto de Previdéncia Social dos Servidores do Municipio de Paco do Lumiar - PREVPACO, com sede na
avenida 14, quadra 04, n.° 24, Maiobao, Pago do Lumiar/MA, solicita a apresentacdo de proposta de contratacdo de
empresa especializada na prestagéo de SERVICOS DE IMPRESSAO, COPIA E DIGITALIZACAO, COM
FORNECIMENTO DE IMPRESSORAS, SOFTWARE DE GERENCIAMENTO, TONNER, REVELADOR, PECAS E
- MANUTENCAO, para atender as necessidades do Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Publicos do
‘Municipio de Pago do Lumiar - PREVPACO, conforme condigoes e especificagdes constantes do Termo de

Referéncia n.° 003/2022-PREVPACO (anexo).

Lembramos que a referida proposta devera obedecer os comandos da Lei n.° 8.666/93 e da IN N.° 73/2020, em
especial: a) descrigéo do objeto, valor unitério e total; b) ldentificagéo do proponente/fornecedor com ndmero do
Cadastro de Pessoa Fisica - CPF ou do Cadastro Nacional de Pessoa Juridica - CNPJ; ¢) enderego e telefone de
contato; d) data de emiss&o; e e) validade da proposta de 90 (noventa dias) corridos, devidamente assinada.

Certo de sua ateng&o, desde ja agradecemos 0O atendimento da solicitag&o, no prazo de 05 (cinco) dias Uteis, bem
como nos colocamos & disposigéo para eventuais dvidas e/ou esclarecimentos.

Atenciosamente,
JANARA DE BARROS GOMES MORAES

Chefe do Departamento Administrativo
(98) 3199-8737 .

- TERMO DE REFERENCIA_IMPRESSORA 03 2022.pdf
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Solicitagdo de Cotagao de Preco - Processo Administrativo

cotacao prevpaco <cotacaoprevpaco@gmail.com> 3 de junho de 2022 15:33
Cco: Iana@artcoresinformatica.com.br, contatojcmtorres@outlook.com, viviane.masterjetinf@outlook.com

Prezado(a),

O Instituto de Previdéncia Social dos Servidores do Municipio de Pago do Lumiar - PREVPACO, com sede na
avenida 14, quadra 04, n.° 24, Maiob&o, Paco do Lumiar/MA, solicita a apresentaggo de proposta de contratagéo de
empresa especializada na prestacéo de SERVICOS DE IMPRESSAO, COPIAE DIGITALIZACAO, COM
FORNECIMENTO DE IMPRESSORAS, SOFTWARE DE GERENCIAMENTO, TONNER, REVELADOR, PEGAS E
MANUTENCAO, para atender as necessidades do Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Publicos do
Municipio de Pago do Lumiar - PREVPACO, conforme condigcdes e especificagdes constantes do Termo de
Referéncia n.° 003/2022-PREVPACO (anexo).

Lembramos que a referida proposta devera obedecer os comandos da Lei n.° 8.666/93 e da IN N.° 73/2020, em
especial: a) descrigao do objeto, valor unitério e total; b) Identificag&o do proponente/fornecedor com numero do
Cadastro de Pessoa Fisica - CPF ou do Cadastro Nacional de Pessoa Juridica - CNPJ; ¢) enderego e telefone de
contato; d) data de emisséo; e e) validade da proposta de 90 (noventa dias) corridos, devidamente assinada.

Cerio de sua atencdo, desde j& agradecemos o atendimento da solicitagéo, no prazo de 05 (cinco) dias uteis, bem
como nos colocamos a disposigéo para eventuais dividas elou esclarecimentos.

* Atenciosamente,
MARCELO BARROS CUNHA

Chefe-do Departamento Administrativo, em exercicio
(98) 3199-873

Livre de virus, www.avast.com.

o TERMO DE REFERENCIA_IMPRESSORA 03 2022.pdf
511K
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Proposta Comercial

Comodato de impressoras € multifuncionais
S50 Luis Maranh3o 04 de jutho 2022.

Prezado Cliente,

A MASTER JET INFORMATICA é uma empresa com d experiéncia adquirida ao longo de
mais de 10 anos no Mercado do Maranh3o. Trabalhamos com fornecimento de
Solugdes e produtos de impressdo para o segmento corporativo, com a prioridade em
atender com maxima rapidez e eficiéncia a todos os nossos clientes, suprindo assim os
requerimentos e necessidades de nossos clientes com projetos e solugdes

personalizadas.
POLITICA DE QUALIDADE

A politica de qualidade da MASTER JET INFORMATICA € preservar os principios de um
trabalho de qualidade, Proporcionando solugdes de alto desempenho e qualidade que
proporcione aos N0ssos clientes e administradores de Tl, confiabilidade e garantia de
nossos produtos e servicos. Assumimos nossas responsabilidades individuais e
coletivas e cumprimos nNossos cOmpromissos, respondemos pelo nosso desempenho
em todas as decisdes e medidas que tomamos.

ALGUMAS VANTAGENS EM ALUGAR IMPRESSORAS:

Reducdo nos custos de impressao;

Répida reposigdo de suprimentos;

Substituicio imediata de impressora em ¢aso de falha;
Atualiza¢do tecnoldgica periédica das impressoras;
Transparéncia nas operggﬁes do contrato;

‘SRR NI NN

5

Distribuicdo justa dos custos de impressao por departaménto ou centro de"
custo;

Possibilidade de limitar o volume impresso, caso seja necessario;
Transformar passivo e patrimdnio em despesas;

Manutencdo preventiva e corretiva dos equipamentos comodatados.
Atendimento a chamados com prazo maximo de 6 h.

Suporte técnico via telefone.

VALIDADE DE PROPOSTA 60 DIAS

LR RS

NASCIMENTO SOUSA — IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA
C! CAICARA Ne 05 — JORDOA
CNPJ: 07.095.951/0001-82
viviane.masterjetinf@outlook.com
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IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL MONOCROMATICA
BROTHER 5652

Especificages Técnicas:
Impressora monocromatica
Funcdo: Impressdo, Copia, Scanner € Fax
Tamanho impressao A4
Conectividade USB 2.0 de alta velocidade; Wireless.
Velocidade impressao 30 ppm :
Resolucio Impressdo 4800 x 1200 dpi

ADF Erente e Verso Automatico para 50 folhas

FRANQUIA MENSAL PARA 3 EQUiPAMENTOS
FRANQUIA DE USO : 12.000 MIL PAGINAS |
VALOR DE PAGINA EXCEDENTE: R$ 0,08 {Oito centavos)

VALOR DE FRANQUIA MENSAL: R$ 900,00 (NOVECENTOS REAIS)

NASCIMENTO SOUSA — IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA
C} CAICARA e 05 ~ JORDOA
CNPJ: 07.095.991/0001-82
viviane.masterjetinf@outlook.com
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IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL COLORIDA EPSON 3150

Especificagdes Técnicas:

Impressora multifuncional Colorida

Func3o: Impressdo, Copia, Scanner e Fax

Tamanho impressac Ad

Conectividade USB 2.0 de alta Velocidade; Wireless.

Velocidade Impressdo 25 PPM

FRANQUIA MENSAL: 1.000
VALOR DE PAGINA EXCEDENTE: RS 0,40 (QUARENTA CENTAVOS)

VALOR DE FRANQUIA MENSAL: RS 350,00 (TREZENTOS E CINQUENTA REAIS)

Esta Proposta é valida por 60 (sessenta) dias corridos a partir da data limite para

entrega das Propostas fixada na presente Solicitagdo de Cotagdo.

NASCIMENTO SOUSA

NASCIVIENTO SOUSA — IWVIPORTADORAE EXPORTADORA LTDA
C} CAICARA Ne 05 - JORDOA
CNPJ: 07.095.991/0001-82
viviane.masterietinf@outlonk.com
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- Solicitagdo de Cotagéo de Preco - Processo Administrativo

cotacao prevpaco <cotacaoprevpaco@gmail.com> 23 de junho de 2022 15:33
Cco: Iana@artcoresinformatica.com.br, contatojcmtorres@outlook.com, viviane.masterjetinf@outlook.com

Prezado(a),

O Instituto de Previdéncia Social dos Servidores do Municipio de Pago do Lumiar - PREVPACO, com sede na
avenida 14, quadra 04, n.° 24, Maiobéo, Pago do Lumiar/MA, solicita a apresentagéo de proposta de contratagdo de
empresa especializada na prestagéo de SERVICOS DE IMPRESSAOQ, COPIAE DIGITALIZAGAO, COM
FORNECIMENTO DE IMPRESSORAS, SOFTWARE DE GERENCIAMENTO, TONNER, REVELADOR, PECAS E
MANUTENGCAO, para atender as necessidades do Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Publicos do
Municipio de Pago do Lumiar - PREVPACO, conforme condicdes e especificacbes constantes do Termo de
Referéncia n.° 003/2022-PREVPACO (anexo).

Lembramos que a referida proposta devera obedecer os comandos da Lei n.° 8.666/93 e da IN N.° 73/2020, em
especial: a) descrigéo do objeto, valor unitario e total; b) ldentificagéo do proponente/fornecedor com numero do
Cadastro de Pessoa Fisica - CPF ou do Cadastro Nacional de Pessoa Juridica - CNPJ; ¢) endereco e telefone de
contato: d) data de emiss&o; e e) validade da proposta de 90 (noventa dias) corridos, devidamente assinada.

Certo de sua atengao, desde ja agradecemos O atendimento da solicitagéo, no prazo de 05 (cinco) dias Uteis, bem
como nos colocamos a disposicéo para eventuais duvidas e/ou esclarecimentos.

Ateneiosamente,
MARCELO BARROS CUNHA

Chefe do Departamento Administrativo, em exercicio
(98) 3199-873

{ivre de virus. www.gvasl.com.

t] TERMO DE REFERENCIA_IMPRESSORA 03 2022.pdf
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ARTEOM ™

INFORMATICA

PROPOSTA COMERCIAL

DADOS DA EMPRESA:

RAZAO SOCIAL: ARTCOM INFORMATICA LTDA - EPP

CNPJ: 07.775.039/0001-20

ENDERECO: Av. Jerdnimo de Albuquerque, 3333 - loja 10-COHAB Anil, S3o Luis - MA, 65051-210.

CIDADE: SAO LUIS

TELEFONE: {98) 3244-6877/ (98) 3244-6552/ (98) 98102-4379

EMAIL: IANA@ARTCORESINFORMATICA.CO

M.BR.

AO INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL- PREVPACO

Conforme solicitado, apresentamos nossa melhor oferta

PREVPAGO

NP PROCESSO: __ 2478
Fie 8
ASSINATURA: -

para o fornecimento de impressoras

ORDEM IMPRESSORA = |

LOCAGAO DE MAQUINA
MULTIFUNCIONAL A LASER
DIGITAL A4
MONOCROMATICO GRANDE
PORTE VELOCIDADE MiNIMA
DE.COPIAS E IMPRESSOES:
50 PPM

03

ESPECIFICAGCOES DOS EQUIPAMENTOS

KYOCERA 2040

12.000

144.0000

LOCAGAO DE MAQUINA
POLICROMATICA JATO A4
MEDIO PORTE VELOCIDADE
9 MiNIMA DE COPIAS E
IMPRESSOES: 35 PPM

01

CANON GT 7010

1.000

12.000

ARTCOM INFORMATICA LTDA-EPP - CNPJ:07.77 5.0390001-20 - LE.:12.224.520-2 ~Av. Jeronimo de
Albuquerque,3333 Loja 11- Jardim de Fatima Cohab - CEP-65051-210 - Sdo Luzis-me -
Tel.: (98) 3244-6477- email: artcominformatica@gmail.com
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FRANQUIA MENSAL
[TTEM | FRANQUIA TIPO DE QUANT VALOR VALORMENSAL | VALORANUAL |
‘; EQUIPAMENTO UNITARIO l‘
B " |
1 } |
IMPRESSORA R$ 750,00
MULTIFUNCIONAL R$ 0,06 (Seis (Setecentos e R$ 9.000,00 (Nove
01 12.000 MONOCROMATICA 03 centavos) cinquenta reais) mil reais)
40 PPM ; ,
IMPRESSORA
02 1.000 MULTIFUNCIONAL 01 R$ 0,30 R$ 300,00 R$ 3.600,00 (Trés
COLORIDA 30PPM {Trinta {trezentos reais mil e seiscentos
centavos) reais)

Validade da proposta e de 30 dias corridos.

Aguardamos conclusao doc processo

Sao Luis, 04 de juiho de 2022

ARTCOM INFORMATICA
Albuquerque,3333 Loja 11- Jardim de Fatima €
Tel.: (98) 3244-6477- email: artcominformatica@gmail.com

Artcom Informatica Ltda.

LTDA-EPP - CNPJ:07.775.0390001-20 - LE.:12.224.520-2 -Av. Jeronimo de
chab - CEP-65051-210 - Sdo Luzis-me -
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Solicitagdo de Cotagédo de Preco - Processo Administrativo

cotacao prevpaco <cotacaoprevpaco@gmail.com> 23 de junho de 2022 15:33

Cco: lana@artcoresinformatica.com.br, contatojcmtorres@outlook.com, viviane.masterjetinf@outiook.com

Prezado(a),

O Instituto de Previdéncia Social dos Servidores do Municipio de Pago do Lumiar - PREVPACO, com sede na
avenida 14, quadra 04, n.° 24, Maiobo, Paco do Lumiar/MA, solicita a ap'resentagéo de proposta de contratagéo de
empresa especializada na prestagéo de SERVICOS DE IMPRESSAO, COPIAE DIGITALIZAGAO, COM
FORNECIMENTO DE IMPRESSORAS, SOFTWARE DE GERENCIAMENTO, TONNER, REVELADOR, PECAS E
MANUTENGCAO, para atender as necessidades do Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Publicos do
Municipio de Pago do Lumiar - PREVPACO, conforme condigdes & especificagdes constantes do Termo de
Referéncia n.° 003/2022-PREVPACO (anexo).

Lembramos que a referida proposta devera obedecer os comandos da Lei n.° 8.666/93 e da IN N.° 73/2020, em
especial: a) descrigéo do objeto, valor unitario e total; b) Identificagéo do proponente/fornecedor com numero do
Cadastro de Pessoa Fisica - CPF ou do Cadastro Nacional de Pessoa Juridica - CNPJ; c) endereco e telefone de
contato; d) data de emiss&o; e e) validade da proposta de 90 (noventa dias) corridos, devidamente assinada.

Certo de sua ateng@o, desde ja agradecemos O atendimento da solicitagéo, no prazo de 05 (cinco) dias Uteis, bem
como nos colocamos a disposigéo para eventuais dividas e/ou esclarecimentos.

Atenciosamente,
MARCELO BARROS CUNHA

Chefe do Departamento Administrativo, em exercicio
(98) 3199-873

Livre de virus. www.avast.com.

ﬂ TERMO DE REFERENCIA_IMPRESSORA 03 2022.pdf
511K

https‘:_ﬂ/méil.googie‘com/mail/ulO!?ik=ba998537fc&view=pt&search=all&permmsgid=msg-a%3Ar1612764439726146599&simpl=msg—a%3Ar16127... 17
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IRFORBATICA
PROPOSTA COMERCIAL
Apresentamos nossa proposta para prestacdo dos servicos objeto.
Ao Instituto de previdéncia social dos servidores publicos de pago do lumiar
ITEM ESPECIFICAGAO UNIDADE | QUANTIDADE VALOR UNITARIO VALOR
’ TOTAL
IMPRESSORA 03 UND | 12.000 MIL R$ 320,00 R$ 960,00
01 |MULTIFUNCIONAL COPIAS (Trezentos € (novecentos
RICOH 3710 vinte reais) e sessenta
MONOCROMATICA reais)
por
equipamento MENSAL
02 IMPRESSORA 01 UND | 1.000 (MIL 330,00 330,00
MULTIFUNCIONAL COPIAS) (Trezentos e | (Trezenios
EPSON 6191 trinta reais) e trinta
POLICROMATICA reais)
Por
equipamento MENSAL
L |

Esta Proposta é valida por 60 (sessenta)

Declaro que minha participagdo na presente S

aceitacdo integral e irretratavel de seus termos.

S50 Lufs 28 de junho de 2022.

J.C.M TORRES SERVICOS LTDA.

i

olicitacdo de Cotag¢do implica na

AV. JERONIM

JCM TORRES SERVIGOS LTDA — 12.750. 029/0001-70

SAQ LUIS - MA
E-mail: CONTATOICMTORRES@OUTLOOK.COM

O DE ALBUQUERQUE N 281, BLB LOJA 15— PLANALTO ANIL IV CENTENARIO-



PREVPAGO/MA

Folha: ‘q Q/
Proc. N° 33 2L
’———g?\__/_’

Rub.

Estado do Maranh&o
Prefeitura Municipal de Pago do Lumiar
Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Publicos
do Municipio de Pago do Lumiar - PREVPACO

JUSTIFICATIVA DA PESQUISA DE PRECOS
Paco do Lumiar (MA), 04 de julho de 2022.

Versam os autos sobre procedimento licitatério, cujo objeto € a contratagdo de empresa
especializada na prestagao de servicos de locagdo de equipamentos de impressao para atender as
necessidades deste Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Publicos do Municipio de Pago do
Lumiar - PREVPACO. _

A priori, informamos que todas as pesquisas de prego foram realizadas em obediéncia a
Instrugdo Normativa n. ° 73/2020 do Ministério da Economia, que altera a Instrugio Normativa n. °
02/2017, que versa sobre 0s procedimentos administrativos bésicos para realizagéo de pesquisa de prego
para aquisi¢do de bens e contratago de servigos em geral.

Deste modo, para obtengéo da pesquisa metodologica supracitada, foram encaminhados e-mails
a diversas empresas do ramo objeto da presente licitag#o, os quais foram respondidos pelos fornecedores
constantes do mapa de apuragéo de pregos, bem como anexamos os e-mails enviados dos fornecedores
que néo retornaram nenhuma proposta. Assim, consideramos que 0 aludido mapa de apuragfo de pregos
est4 em observancia a IN n. © 73/2020, ME.

As propostas apresentadas foram das empresas J.C.M TORRES SERVICOS LTDA — CNPJ N°
12.750.029/0001-70, ARTCOM INFORMATICA LTDA-EPP — CNPJ N° 07.775.039/0001-20,
NASCIMENTO SOUSA — IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA — CNPJN°07.095.991/000 1-
82, sendo a mais vantajosa da empresa ARTCOM INFORMATICA LTDA-EPP — CNPJ N°
07.775.039/0001-20, no valor de R$ 12.600,00 (Doze mil e seiscentos reais), & qual obedece ao
regramento disposto na Lei Federal n. ° 8.666/93, tratando-se de Dispensa de Licitago, conforme o
artigo 24, 11 da referida lei, néo eximindo 0 mesmo processo a respeitar igualmente a Constituigfo

Federal e demais legislagdes aplicaveis.

Atenciosamente,

s
'Ilﬁlﬂ”

HIAN BERNARDO DE OLIVEIRA COSTA




PREVPACO/MA
Folha: Mb

Proc. N° % _’::":):£
Rub. %

Estado do Maranhéc
Prefeitura Municipal de Pago do Lumiar
Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Publicos
do Municipio de Pago do Lumiar - PREVPACO

DESPACHO

Paco do Lumiar (MA), 06 de julho de 2022.
Assunto: Solicitacdo de abertura de processo administrativo visando a contratagdo de
empresa especializada na prestagdo de servicos de locagdo de equipamentos de impressdo para
atender as necessidades deste Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Piiblicos do
Mamicipio de Pago do Lumiar - PREVPACO.

A Diretoria Administrativo Financeira,

A fim de dar prosseguimento ao feito, verificamos fora realizada pesquisa de prego, tendo
na ocasifio propostas para a composigao de preco estimado. Ressalvamos que a metodologia
utilizada foi a média sobre o conjunto de valores obtidos, conforme indicado no mapa de prego
a seguir (anexo). Destaca-se ainda, que a citada cotag@o fora respaldada na IN 73 de 05 de agosto
de 2021.

Por fim, submete-se a demanda em voga a apreciagio dessa Diretoria para indicac#o do
recurso proprio para a despesa, em atendimento a Lei n. © 8.666/93, art. 7°, § 2°, 111, art. 14, caput
e art. 38, caput.

Atenciosamente,

Presidente do Instituto de Previdéncia Social dos
Servidores Plibjis do Municipio de Pago do Lumiar
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PREVPACO/MA

—
Folha: [b
Proc. N°_ 3500
Rub. &
- NI

Prefeitura Municipal de Pa¢o do Lumiar
Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Publicos
do Municipio de Pago do Lumiar - PREVPACO

DESPACHO

Paco do Lumiar (MA), 07 de julho de 2022.

Assunto: Solicitacdo de abertura de processo administrativo visando a contratag¢do de
empresa especializada na prestacdo de servigo de locagdo de equipamentos de impressdo para
atender as necessidades deste Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Piblicos do
Municipio de Pago do Lumiar - PREVPACO.

A Comisséo Setorial de Licitagio,

A fim de dar prosseguimento ao feito, a Diretoria Administrativo Financeira - DAF
informa que a referida despesa correrd a conta da Dotagiio Orgamentiria UNIDADE
ORCAMENTARIA:

Unidade Orgamentéria: 02.2101 — Inst. De Prev. Mun. De Pago do Lumiar

Fung#o: 09 — Previdéncia Social

Sub-Fung&o: 0122 — Administragédo Geral

Programa: 0140 — Gestdo do Regime Préprio de Previdéncia Social

Projeto Atividade: 2.157 — Manuteng#o das Atividades do PREVPACO

Classificagio Econdmica: 3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica
Fonte de Recurso: 1802000000 — Recurso Vinculado ao RPPS - Taxa

Valor: R$ 12.600,00

Atenciosamente,

MARCEL ARROS CUNHA
Diretor Adminfistrativo Financeiro

Mat. n. ° 137-2




PREVPAGO/MA

Folha: ‘U\?
Proc. N° 42/

Rub. a

Estado do Maranhéo
Prefeitura Municipal de Pago do Lumiar
Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Publicos
do Municipio de Pago do Lumiar - PREVPACO

DESPACHO
Paco do Lumiar (MA), 08 de julho de 2022.

Assunto: Solicitagdo de abertura de processo administrativo visando a contratagdo de
empresa especializada na prestagdo de servigo de locagdo de equipamentos de impressdo pard
atender as necessidades deste Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Piiblicos do
Municipio de Pago do Lumiar - PREVPACO.

Trata-se de processo administrativo originado da extinta Diviséo de Tecnologia €
Informagco, referente a solicitagéo de abertura de processo administrativo visando a contratagdo
de empresa especializada na prestagdo de servigo de locagfo de equipamentos de impressdo
para atender as necessidades deste Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Publicos do
Municipio de Pago do Lumiar - PREVPACO, conforme condi¢des e exigéncias estabelecidas
no Termo de Referéncia.

Os autos encontram-se instruidos com os seguintes documentos:

1. Memorando n. © 15/2022-DTI/PREVPACO;
2. Termo de Referéncia;

3. Aprovagio do Termo de Referéncia;

4. Autorizacio de abertura de processo;

8. Mapa Comparativo de Média de Pregos

6. Dotagdio Orgamentdria;

A justificativa dos pregos € da contratacio referente aos servigos pretendidos por
este Instituto de Previdéncia dos Servidores Plblicos do Municipio de Pago do Lumiar -
PREVPACO ficou demonstrada nos autos, pois no que se refere a RAZAO DA ESCOLHA DO
PRESTADOR DE SERVICO, verifica-se que apds a analise da proposta apresentada pela
indigitada empresa, verificamos que referida solugfio revela-se imperiosa visando a melhoria
na qualidade dos servigos prestados pela Diretoria Administrativo Financeira, especialmente
por dinamizar e tornar mais eficiente 4 fase de apuragdo de prego de mercado, restando,
portanto, caracterizada a oportunidade, conveniéncia e necessidade da presente contratagéo.

Sendo assim, entende-se configurada a hipétese de contratacio mediante dispensa de licitagao.




PREVPAGO/MA

Folha: Z’M"
Proc. N° 913,/4Abd
Rub.

Estado do Maranhao
Prefeitura Municipal de Pago do Lumiar
Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Publicos
do Municipio de Pago do Lumiar - PREVPAGCO

Ademais, a Diretoria Administrativo Financeira informa que a referida despesa
correrd a conta da Dotagdio Orgamentéria UNIDADE ORCAMENTARIA:

Unidade Orgamentéria: 02.2101 — Inst. De Prev. Mun. De Pago do Lumiar

Funcéo: 09 — Previdéncia Social

Sub-Fungfo: 0122 — Administragdo Geral

Programa: 0140 — Gestdo do Regime Préprio de Previdéncia Social

Projeto Atividade: 2.157 — Manutengio das Atividades do PREVPACO

Classificagiio Econdmica: 3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica
Fonte de Recurso: 1802000000 — Recurso Vinculado ao RPPS - Taxa

Valor: R$ 12.600,00

A Divisdo de Tecnologia e _Informa«;éo - DT, encaminhou 0 processo ao QGabinete
do Superintendente do PREVPACO para conhecimento e autorizagio, bem como para analise
quanto & continuidade do feito.

O Superintendente do PREVPACO AUTORIZOU a instauragdo de procedimento
para a contratagdo citada, encaminhando os autos & DTI/PREVPACO para praticar todos 0s
atos decorrentes do procedimento.

Ademais, advertimos que no caso de dispensa de licitagfio, deve ser observado o
art. 26, da Lei n. © 8.666/93, que dispde:

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 22e 42 do art. 17 e o
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PREVPAGO/MA

Folha: L(X

—aem 7B 5
Proc. N° 93423

Rub.
o

Estado do Maranhéo
Prefeitura Municipal de Pago do Lumiar
Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Publicos
do Municipio de Pago do Lumiar - PREVPAGCO

g o e B o adodan ol e
[V - documento de Qprovagdao dos projeios de pesquisa dos

guiais os bens serdo alocados.

Analisando os argumentos apresentados nos autos, bem como, a documentagdo que
o instruiu, constata-se a ocorréncia de todos 0s elementos legais autorizadores da contratagio
por dispensa de licitago.

Nos procedimentos administrativos para contratacdo, a Administragéo tem o dever
de verificar os requisitos de habilitagéo estabelecidos no art. 27 da Lei n. ° 8666/93. Porém,
excepcionalmente, a lei de regéncias prevé a possibilidade de dispensa de alguns dos
documentos, notadamente, 0s previstos nos artigos 28 a 31, conforme estabelecido no §1°, do
art. 32, da Lei n. © 8.666/93.

Adverte-se que a Diretoria Administrativo Financeira devera solicitar da empresa
ARTCOM INFORMATICA LTDA-EPP, inscrita no CNPJ n°® 07.775.039/0001-20, os
documentos relacionados aos artigos mencionados no paragrafo anterior.

A propésito, ha recomendagdes do Tribunal de Contas da Unifio — TCU, nesse

sentido:

"Deve ser obsarvada a exiglneia legal (art. 29, inciso IV, da

Negativa de Débitos de Tributos e Coniribuigdes Federais
SRE-IN n° 8’7, de 1997, . € CEi'L/[:Jl}CﬂU]” de Regularidade do
o &
FGTS (CEF) (art. 27 da Lei n®8 036, de 1990).
(

rdiio 260/2002 Plendrio

Olserve o ait. 193,§3°, da Constitiis ederal cic o art. 47,

inc. I alinea a da Lei 8.212/91 e com o art. 27, alinea a da Lei

‘0 S— sai . X 2 PRI ops: (R (Y .. . e
8.036/90, no que tange & obrigatoriedade de exigir-se das
pessoas juridicas a serei contratadas, assim como duranie @
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PREVPACO/MA

Folha: Af
Proc. N° 43400
Rub.

Estado do Maranhéo
Prefeitura Municipal de Pago do Lumiar
Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Piiblicos
do Municipio de Pago do Lumiar - PREVPACO

Desta forma, previamente a celebragéo do contrato hd que se verificar se as
certiddes e comprovacdes quanto a regularidade da empresa perduram como validas e sem
restrigdes

Face ao exposto, encaminhamos os autos 3 Diretoria Administrativo Financeira
para juntar aos autos os documentos da empresa ARTCOM INFORMATICA LTDA-EPP, com
posterior encaminhamento & Assessoria Juridica — ASSEJUR para conhecimento, analise ¢
parecer a respeito da possibilidade da contratagZo direta por Dispensa de Licitagéo, com base
no art. 24, inciso XXII, da Lei Federal n. ° 8.666/93, em favor da empresa ARTCOM
INFORMATICA LTDA-EPP, inscrita no CNPJ n. ° (7.775.039/0001-20, no valor mensal de
R$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos reais), para presta acio dos servicos do objeto citado e, em
caso de pronunciamento quanto a legalidade da contratacido em tela, para elaboracéo da

Minuta do Contrato e, devendo, em seguida, submete-lo 4 Autorizagio da Dispensa de

Licitagio pelo Presidente do PREVPACO.

Atenciosamente,

MOISES LIMA/ CANTANHEDE JUNIOR
Assessor Administrativo, ;esp@ndcndo pela Comissgo Setorial de
Licitagdo confoune Portaria n. © 24/2022
Mat. n. © 306-1

T
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS - PORTARIAS - PDRY ARMADS

PORTARIA N°. 094/2022. [ASSINATURA-
Pago do Lumiar/MA, 81 de julho de 2022.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E FINANCAS DE PAGO DO LUMIAR, no uso das
atribuicdes legais que lhe confere a Lei Municipal n° 481/93:

RESOLVE:
Art. 1°. Substituir o servidor, MAURO MORAIS SANTOS, matricula: 67006283-1, das atividades de
fiscalizagéo, acompanhamento e atesto do Contrato n® 75/2021, Empresa: E DE J. DA SILVA EIRELLI.
CNPJ: 22.086.632/0001-52. Objeto: Contratagdo de empresa especializada para execucdo dos servigos de
Organizag&o de Eventos e Festividades Anuais do Municipio de Paco do Lumiar/MA pela servidora, CARLA
RAYSSA GARCES PEREIRA, matricula 67009102-1.
Art. 2°. Revogar a Portaria n° 117/2021.
Art. 2°. Esta Portaria entrara em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3°. Dé-se ciéncia. Publique-se. Cumpra-se.
FLAVIA VIRGINIA PEREIRA NOLASCO
Secretdria Municipal de Administragdo e Financas

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS DE PACO DO LUMIAR - PORTARIAS -
PORTARIA: N. © 24/2022
PORTARIA N. ° 24 DE 20 DE JULHO DE 2022.
Dispbe sobre a designacao de servidor para responder
pela funcdo de Presidente da Comissdo Setorial de
Licitagéo do Institufo de Previdéncia Social dos
Servidores Puablicos do Municipio de Pago do
Lumiar/MA — PREVPACO.

O PRESIDENTE do Instituio de Previdéncia Social dos Servidores Publicos do
Municipio de Pago do Lumiar - PREVPACO, Unidade Gestora do Regime Préprio de Previdéncia Social —
RPPS, no uso das atribuicdes que lhe sdo conferidas pelo art. 83 da Lei Complementar n. © 02 de 28 de
junho de 2022, que dispde sobre a Reorganizagdo do Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores
Publicos do Municipio de Pago do Lumiar — MA,

RESOLVE:

Art. 1° DESIGNAR o servidor Moisés Lima Cantanhede, Assessor Administrativo,
matricula n. ° 306-1, para responder pela fungio de Presidente da Comiss@o Setorial de Licitag&o do
Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Publicos do Municipio de Pago do Lumiar — PREVPACO.

Art. 2° Esta Portaria entrard em vigor na data da sua assinatura, retroagindo seus
efeitos a partir de 1° de julho de 2022.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA PRESIDENCIA DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
PUBLICOS DO MUNICIPIO DE PAGCO DO LUMIAR, AOS 20 DIAS DO MES DE JULHO DE 2022.
DANILO SOARES SERRA GAIOSO
Presidente do Instituto de Previdéncia Social dos
Servidores Pulblicos de Municipio de Pago do Lumiar

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: N° 783 /2022

PORTARIA N° 783 DE 01 DE AGOSTO DE 2022

Dispbe sobre a NOMEACAO do GERENTE DE
ACOMPANHAMENTO da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO do Municipio de Pago do Lumiar/MA.
A PREFEITA MUNICIPAL DE PACO DO LUMIAR Estado do Maranh&o, no uso de suas atribuigdes legais,
que lhe confere a Lei Orgéanica do Municipio, e com fulcro na Lei Municipai n® 481/2013,
RESOLVE:

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterio - CPF: ***.658.323-** em 03/08/2022 18:24:15 - [P com n®: 172.16.12.183 &
Autenticagéo em: www.pacadolumiar.ma. gov.br/diaricoficial php?id=1222 I
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Estado do Maranhé&o
Prefeitura Municipal de Pago do Lumiar
Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Publicos
do Municipio de Pago do Lumiar - PREVPACO

DESPACHO
Paco do Lumiar (MA), 08 de julho de 2022.
Assunto: Solicitacdo de abertura de processo administrativo visando a contratag¢do de
empresa especializada na prestagdo de servigo de locagdo de equipamentos de impressdo para
aterider as necessidades deste Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Piblicos do
Municipio de Pago do Lumiar - PREVPACO.

A Assessoria Juridica,

A fim de dar prosseguimento ao feito, encaminhem-se os autos para emisséo de
parecer, apos acostados os documentos da empresa ARTCOM INF ORMATICA LTDA-EPP,

considerando Despacho da Comiss&o Setorial de Licitagéo.

Atenciosamente,

EARROS CUNHA

dministrativo Financeiro
Mat. n. ° 137-2

Diretor
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Comprovante de Inscricéo e de Situagdo Cadastral

Cidaddo,

Confira os dados de Identificacéo da Pessoa Jurfdica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a RFB a sua
atualizagdo cadastral.

A informagao sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.
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PREFEITURA DE SAO LUIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

2022

ALVARA DE LICENCA E FUNCIONAMENTO

FINALIDADE: FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO

INSCRICAO MUNICIPAL CPF/CNPJ NUMERO DE CONTROLE
56294007 07.775.039/0001-20 92120222348063
RAZAO SOCIAL

ARTCOM INFORMATICA LTDA - EPP

NOME FANTASIA
ARTCOM
LOCALIZAGAC INSCRICAO IMOBILIARIA

AV JERONIMO DE ALBUQUERQUE MARANHAO LOJA 11 N 3333, JARDIM DE FATIMA
65000000 -SAO LUIS-MA

CNAE Principal e Secundarios
475120100 - COMERGIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA

RESTRIGCOES

Este contribuinte esta autorizado a desenvolver as atividades acima elencadas e firma compromisso, sob as
penas da lei, de que conhece e atende os requisitos legais exigidos para funcionamento e exercicio das
atividades econdémicas constantes do objeto social, no que respeita ao uso e ocupagéo do solo, as atividades
domiciliares e restrigdes ao uso de espagos publicos, acessibilidade e de seguranga sanitéaria, ambiental e de
prevencéo contra incéndios e panico. O contribuinte reconhece que o ndo atendimento a estes requisitos
acarretara a suspenséo e a cassagéo subsequente do Alvaré de Funcionamento, nos termos da legislagéo
vigente.

NOTA: ESTE ALVARA DEVE SER AFIXADO EM LOCAL VISIVEL E ACESSIVEL A FISCALIZACAO.
cODIGO DE AUTENTICIDADE:
VALIDADE: 31/12/2022 B51C8E262EA630DECAA29BF0464ED1A0
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5° ALTERACAO DO CONTRATO SOCIAL DA SQCIEDADE EMPRESARIAL
DENOMINADA “ARTCCM INFORMATICA LTDA-EPP”

1. HILDENE ALVES DE AGUIAR, brasileira, divorciada, natural de Coroata - MA,
data de nascimento 07/09/1953, empreséria, poriadora da Carteira de ldentidade
n° 0189283820601-0 SSPIMA, CPF: 450.020.613-20, residente e domiciliada na
Rua Dois, n? 33, Quadra 02, Bairro Cohatrac i, na cidade de Sao Luis, Estado do
Maranhéo, CEP 65.054-260.

2. JEAN CARLINGTON MORAIS TORRES, brasileiro, casado sob regime de
comunhao parcial de bens, natural de S&o lLuis - MA, data de nascimento
29/03/1968, empresario, portador da Carteira de Identidade n°. 924144971
SSP/MA, CPF: 404.880.633-53, residente e domiciliado na Avenida Deputado Luis
Eduardo Magalhaes, n° 01, Cond. Jardim de Veneto, Edif. Verona, Apto. 1002,
Bairro Calhau, na cidade de Sao Luis, Estado do Maranh&o, CEP 65.071-415.

Unicos socios componentes da sociedade empresarial limitada denominada
ARTCOWM INFORMATICA LTDA-EPP, com sede e foro na cidade de S&c Luis,
Estado do Maranhéo, situada na Avenida Jerdnimo de Albuguerque Maranhao, n°
3333, Loja 11, Bairro Jardim de Fatima, CEP: 65.051-210, inscrita no CNPJ sob ¢
n® 07.775.038/0001-20, com seu ato constitutivo arquivado na Junta Comercial do
Estado do Maranhao, NIRE 21200521115 por despacho de 08/G1/2008, decidem
neste ato, alterar e consolidar o contrato social, em obediéncia ao Cdédigo Civil
trazido pela Lei n® 10.406/2002, em vigor desde 11 de janeiro de 2003, mediante
as clausulas e condi¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA ~ O objetivo social da sociedade a partir desse ato passa
a ser:

47.51-2/01 Comércio varejista especializado de squipamentos e suprimentos de
informatica

47.23-7100 Comercio varejista de bebidas

45,30-7/05 Comércio a varejo de pneuméticos e camaras-de-ar

47.51-2/02 Recarga de cartuchos para equipamentos de informatica

47.53-9/00 Comércio varejista especializado de eletrodomesticos e equipamentos
de audio e video

47 81-0/03 Comércio varejista de artigos de papeiaria

47 .89-0/05 Comércio varejista de produtos saneantes domissanitarios

47.89-0/07 Comércio varejista de equipamentos para escritorio

CERTIFICO O REGISTRO EM 20/08/2018 09:52 SOB N2 20180627856.
PROTOCOLO: 180627856 DE 16/08/2018. CODIGO DE VERIFICAGRO:
11803415325. NIRE: 21200591115.

ARTCOM INFORMATICA LTDA - EPP

: Lilian Theresa Rodrigues Mendonga
_SECRETARIA-GERAL
SBO LUIS, 20/08/2018
www.empresafacil.ma.gocv.br
A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectiveos portais.

Informando seus respectives cédiges de verificagdo
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62.09-1/00 Suporte técnico, manutengao e outros servigos em tecnologia da
informacac

77.39-0/98 Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais ¢ industriais
nao especificados anteriormente, sem operador (impressoras)

82.11-3/C0 Setvigos combinados de escritorio e apoio administrativo
77.33-1/G0 Aluguel de maquinas e equipamentos para escritérios

95.11-8/00 Reparagéo e manutengdo de computadores e de equipamentos
periféricos

47.52-1/00 Comeércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e
comunicacao

82.18-09/G1 Fotocdpias

CLAUSULA SEGUNDA - A administrac&o da sociedade a partir desse ato cabera
ao socio JEAN CARLINGTON MORAIS TORRES, com os poderes e atribuicao
de administrador, autorizado o uso do nome empresatial, vedado, no entanto, em
atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagbes seja em favor de
quaiquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imoveis
da sociedade, sem autorizagdo do outro sécio. (artigos 997, VI; 1.013, 1.015,
1.064, CC/2002).

CLAUSULA TERCEIRA — O administrador declara, sob as penas da lei, de que
naoc esta impedido de exercer a administracdo da sociedade, por lei especial, ou
em virtude de condenacgao criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a
pena que temporariamente, o acesso a cargo publico; ou por crime falimentar de
prevaricagao peita ou subormo, concussao, peculato, ou defesa da concorréncia,
contra as relagbes de consumo, fé publica ou a propriedade. (art. 1.011, § 1°
CCi2002).

A vista da modificagdo ora ajustada consolida-se ¢ contrato social com a
seguinte redagaoc:

CLAUSULA PRIMEIRA ~ A sociedade gira sob o nome empresarial de ARTCOM
INFORMATICA LTDA-EPP e tem sede na cidade de Sao Luis, Estado do
Maranhao, situada na Avenida Jerdnimo de Albuguerque Maranhao, n°® 3333, Loja
11, Bairro Jardim de Fatima, CEP: 65.051-210. (art.997, li, CC/2002).

CLAUSULA SEGUNDA - O capital social, totalmente integralizado de R$
50.000,00 {cinquenia mil reais), divididos em 50.000 (cinguenta mil) quotas no

ERTIFICO O REGISTRO EM 20/08/2018 09:52 SOB N2 20180627856.
PROTOCOLO: 180627856 DE 16/08/2018. CODIGO DE VERIFICAGAO:
11803415325. NIRE: 21200591115.

ARTCOM INFORMATICA LTDA - EPP

Informando seus respectives cddigos de verificagdo

assivamie’ s

\«f Lo J ﬁﬁ; 1A Lilian Theresa Rodrigues Mendonga
;{\:E . _SECRETARIA-GERAL
o SAO LUIS, 20/08/2018
www.empresafacil.ma.gov.br
A validade deste documento, se impresso, fica sujeito d comprovagdo de sua autenticidade nos respectives portais.
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valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada uma, subscritas e integralizadas em
moeda corrente nacional e distribuido entre os sécios da seguinte forma:

NOME o QUOTAS | % |  VALOR
HILDENE ALVES DE AGUIAR 25.000 | 50 | RS 25.000,00
JEAN CARLINGTON MORAIS TORRES | 25.000 | 50 | R$ 25.000,00
TOTAL 50.000 |100| R$ 50.000,00

CLAUSULA TERCEIRA - O objetivo social da empresa ¢ de:
47.51-2/01 Comércio varejista especializado de equipamentos € suptimentos de

informatica

47.23-7/00 Comércio varejista de bebidas

45.30-7/05 Comércio a varejo de pneumalicos e camaras-de-ar
47.51-2/02 Recarga de cartuchos para equipamentos de informatica
47.53-9/00 Comeércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos

de audio e video

47.81-0/03 Comercio varejista de artigos de papelaria

47.89-0/05 Comercio varejista de produtos saneantes domissanitarios

47.89-0/07 Comercio varejista de equipamentos para escritorio
62.08-1/00 Suporte técnico, manutencao e outros servigos em tecnologia da

informacao

77.39-0/99 Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais
nao especificados anteriormente, sem operador (impressoras)
82.11-3/G0 Servigos combinados de escritorio e apoio administrative
77.33-1/00 Aluguel de macquinas e equipamentos para escritorios

95.11-8/00 Reparagio e manutencdo de computadores & de equipamenios

periféricos

47.52-1/00 Comeércio varejista especializado de equipamentos de teiefonia e

comunicagao
82.18-9/01 Fotocdpias

CLAUSULA QUARTA - A sociedade tem seu prazo de duracic por tempo

indeterminado (Art. 987, 1l, CC/2002).

CLAUSULA QUINTA — As quotas séo indivisiveis e néio poderao ser cedidas ou
transferidas a terceiros sem o consentimento do outro sécio, a quem fica
assegurado em igualdade de condiges e precos, direito de preferéncia para a

/
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CERTIFICO O REGISTRO EM 20/08/2018 09552 SCOB N2 20180627856.
PROTOCOLO: 180627856 DE 16/08/2018. CODIGO DE VERIFICAGAO:
11803415325. NIRE: 21200591115.
G gg\éﬁ ARTCOM INFORMATICA LTDA - EPP
‘ﬁ g: “ Lilian Theresa Rodrigues Mendonga
_SECRETARIA-GERAL
SAQ LUIS, 20/08/2018
www.empresafacil.ma.gov.br
A validade deste documento, se impresso, fica sujeito d comprovagdo de sua autenticidade ncs respectives portais.
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aguisicio se postas a venda, formalizando, se realizada a cessfo delas, a
alteracao contratual pertinente (Art. 1.056, art. 1.057, CC/2002).

CLAUSULA SEXTA — A responsabilidade de cada socio é restrita ao valor de

suas quotas, mas todos respondem solidariamente pels integralizacdo do capital
social (Art. 1.0562, CC/2002).

CLAUSULA SETIMA - A administragdo da sociedade cabera ao socio JEAN
CARLINGTON MORAIS TORRES, anteriormente qualificado neste instrumento,
com poderes e atribuicdo de assinar iscladamente, contrates de abertura de
contas bancarias, contratos de créditos e outros contratos em geral, assinatura de
cheques, movimentacéo das contas correntes, para outorgar procuragdes e tudo o
que se fizer necessario para a fiel representacdo da sociedade, autorizada o uso
do nome empresarial, vedado, no entanio, em atividades esiranhas a0 interesse
social ou assumir obrigagbes seja em favor de qualquer dos gquotistas ou de
terceiros, bem como onerar ou alienar bens imdveis da sociedade, sem
autorizaggo do oulro socio {Art. 997 VI; 1.013, 1.015, 1.084 CC/2002).

CLAUSULA OITAVA - Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro,
o administrador prestara contas justificadas de sua administragéo, procedendo &
elaboracdo do inventario, do balango patrimonial e do balanco de resultado
econdmico, cabendo aos socios, na propor¢do de suas guotas, os lucros ou
perdas apuradas {Art. 1.065, CC/2002).

CLAUSULA NONA ~ Nos quatro meses seguintes ao término do exercicic social,
0s socios deliberardo sobre as contas e desighardo administrador quando for o
caso (Arf. 1.071 e 1.072, paragrafo 2°, e Art. 1.078, CC/2002).

CLAUSULA DECIMA - A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial
ot outra dependéncia, mediante alterac@o contratual assinada por todos os
s6Cios.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Os socios poderdc de comum acordo e a
qualguer tempo, fixar uma retirada mensal pelo exercicio da geréneiz, a titulo de
oro-labore, respeitadas as limitagdes legais vigentes.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA -~ Falecendo ou interditado qualquer sécio, a
sociedade continuara suas atividades com os herdeiros ou sucessores legais. Nao
sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou do sécio remanescente, o valor
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CERTIFICO O REGISTRO EM 20/028/2018 09:52 SOB N2 20180627856.
PROTOCOLO: 180627856 DE 16/08/2018. CODIGO DE VERIFICRCAD:
11803415325. NIRE: 21200591115.
ARTCOM INFORMATICA LTDA - EPP
JUCEMA
' Lilian Theresa Rodrigues Mendonga
SECRETARIA-GERAL
sfo Luis, 20/08/2018
www.empresafacil.ma.gov.br
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de seus haveres sera apurado e liquidado com base na situagio patrimonial da
sociedade, a data da resolucao, verificada em balango especiaimente levantado.

Paragrafo Unico ~ O mesmo procedimento serd adotado em ouiros casos em
que a sociedade se resolva em relacdo a seu socio {Art. 1.028 e Art. 1.031,
CcCj2002).

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — O Administrador declara, sob penas da lei, de
que nao esta impedido de exercer a administragdo da sociedads, por lei especial,
ou em virtude de condenagao criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela,
a pena gue vede, ainda que temporariamente o acesso a cargos publicos ou por
crimes falimentar, de prevaricagéo, peita ou suborno, concussido, peculato, ou
contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de
defesa da concorréncia, contra as relages de consumo, fé publica, ou a
propriedade (Art. 1.011, Paragrafo 1°, CC/2002).

CLAUSULA DECIMA QUARTA ~ Fica eleito o foro de Sao Luis, capital do Estado

do Maranhdo, para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigacGes
resultantes deste contrato.

E por estarem assim justos e contratados assinam o presente contrato em
01 (uma) via.

Séo Luis (MA), 14 de Agosto de 2018.
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CERTIDAO SIMPLIFICADA
icional de Registro de By
| NIRE (Sede) § CNPJ | Dala de Ato Constitutivo Inicio de Atividade
i 21200591115 g 07.775.032/0001-20 ' )6/01/2006  20/12/2005

Enderego Completo ) .
¢ Avenida JERONIMO DE ALBUQUERQUE MARANHAQ, N? 3333, LOJA 11, JARDIM DE FATIMA - S30 Luis/MA - CEP £5051-210

Objeto Social z
: 47.51-2/01 Comércio vare especializado de equipameantos e suprimentos de informatica 47.23-7/00 Comércio vz igjisia de bebidas 45.30-7/05 :
mércio a varejo de pneumalicos e camaras-de-ar 47.51-2/02 Recarga de cartuchos p ica 47.53-9/00 Comércio varejista

pecializado de -0/05 Comércio

manutencao

litdrios 47.89-0/07 Coméicio varejisia de equi i
ologia da informagéo 77.39-0/%9 Aluguel de outras maquinas e equipam
=i operador (impressoras) 82.11-3/00 Servigos combinados de ritério e apoio administra

escritdrio 62.09-14

sein n
0 77.33-1/00 Aluguel de madquir

para escritorios 95.11-8/00 Reparagio e manutenczo de computad
0 de equipamentos de telefonia & comunicagio 82.19-9/01 Fotocdpias
Capiial Social § Porte Prazo de Duracdo
R$ 50.000.00 (cinguenta mil reais) § EPP (Empiesa de Pequenc : indeterminado
Capital Integralizado i Porte) ;
R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) i
- i
Dados do Sécio
Nome CPF/CNPJ Participacio no capital Espécie de sdcio Administrador Término do mandato
JEAN CARLINGTON 404.880.633-53 R$ 25.000,00 Socio S Indeterminado
{ MORAIS TORRES ]
: Nome CPF/CNPZ Participacdo no capifal Espécie de socia Administrador Término do mandato :
HILDENE ALVES DE AGUIAR450.020.613-20 R$ 25.000.00 Sécio N Indeterminado
Dados do Administrador
: Nome CPF Término do mandaic
< JEAN CARLINGTON MORAIS TORRES 404.880.633-53 fie minado
Uitimo Arquivamento Situagdo :
Data Nimero Ato/evenios : ATIVA ;
02/12/2020 20201138573 223/223 - BALANCO Status

SEM STATUS

Esta certid4o foi emitida automaticamente em 05/08'2022, s 08:01:21 (horaro de B a).
Se impressa, verificar sua autenticidade no nttpsiwww.empresatacil.ma.gov.br, com o cddigo AKRRADGM.
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CARLOS ANDRE DE MORAES PEREIRA

Seuieldrio Geral
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EN PROCESSO: ___J3/J2_
ARTCOM |, - [1=
=~ |AssATURA___ o/
INFORMATICA . e

DECLARAGCAO QUE NAO EMPREGA MENOR DE IDADE, SALVO NA CONDICAC DE
APRENDIZ

ARTCOM INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ sob n® 07.775.039/0001-20, por intermédio de
seu representante legal, S.(a) Jean Carlington Morais Torres, portador(a) da Carteira de CNH
n°.00317349719 Orgao expedidor DETRAN/MA e do C.P.F n® 404.880.633-53, declara, para fins
“de cumprimento do disposto no inciso XXX do Art. 7° da Constituigdo Federal, gue nao emprega
menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e que nédo emprega menor de

dezesseis anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condigéo de aprendiz { )

{assinalar com "x” a ressalva acima, caso verdadeira)

Séo Luis, MA — 04 de agosto 2022

CPF: 4@%%80.633—53
é

Av. Jeronimo de Albuguerque Maranh80, N23333- Loja 10/11- Jardim de Fdtima — COHAB - CEP- 65051-210- Sic Luls
~ MA-
CNPJ- 07.775.038/0001-20
Tel.: {38) 3244-6477 [ 3244-6552 [ 3244-8800



1 Fis CERTIFICADO
e i 102022008214559€
“\i' b N° PROCESSO:
A e A4
PREFEITURA DE SAQ LUIS | ASSINATURN:

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA
NUMERO DA CERTIDAO: 00007203972022

Validade: 21/08/2022

CERTIFICAMOS QUE, VERIFICANDO OS REGISTROS DA SECRETARIA MUN ICIPAL DA FAZENDA,
CONSTATAMOS EXISTIR, NESTA DATA, PENDENCIAS CADASTRADAS NA IN ISCRICAO DA PESSOA
JURIDICA DESCRITA ABAIXO, AS QUAIS ESTAQO COM EXIGIBILIDADE SUSPEN SA, CONFORME O
DISPOSTO NO ARTIGO 151 DO CTN E NOS ARTIGOS 80 F 81, DA LEI 6.253, DE 28/12/2017,
RESSALVADO O DIREITO DE A FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL INSCREVER E COBRAR DEBITOS
AINDA NAO REGISTRADOS OU QUE VENHAM A SER APURADOQS.

DADOS DA -’”350:% jUME&A

CNPJ: 07.775.039/0001-20 Inscrigdo Municipal: 56294007

Raz#o Social: ARTCOM INFORMATICA LTDA - EPP

ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

475 120100 - COMERCIO VAREJISTA ESPFCIALIZADO DE EQUIPAMENT OS E SUI‘ RTI‘.”ENT DE
| INFORMATICA .
ENDE‘RE(;O DE muuw;i&o _ USRS BRI B ) BT T

Logradouro: AVENIDA JERONIMO DE ALBUQUERQUE MARAI\HAO

Ntmero: 3333 Complemento: LOJA 11

Bairro: JARDIM DE FATIMA

Municfpio: SAO LUIS - MA CEP: 65000000

A presente certiddo, sem conter rasuras, tem sua eficécia até a data de validade acima infore 1ada,
tendo sido lavrada em Sdo Lufs (MA), em 22 de julhs de 2022 75 11:16, sob o cédigo de
autenticidade n® 7ECSCIFABOCA8425EFD5B21709877ESE,

A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada na Internet, e
https://stm.semfaz saclvis.ma.gov.br/validacaocertidao,

"NAO E VALIDA A CERTIDAO QUE CONTIVER EMENDAS, RASURAS OU ENTRELINHAS,”
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GOVERNO DO ESTADO DO Mﬁxﬁﬁﬁ\ﬁ?ﬁ@
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO
Ne Certiddio: 146940/22 Data da 09/08/2022 14:27:00

Inscricdo Estadual: 122245202 CPF/CNPJ:07775032000120

Razéo Social: ARTCOM INFORMATICA LTDA ME

Endereco: AVE JERONIMO DE ALBUQUERQUE MARANHAO, 3333 CEP: 65000000 - JARDIM
~Telefone: Municipio: SAO LUIS UF: MA

Certificamos que, apés a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n® 7.799, de 19/12/2002 e disposio no artigo 205 da lei
n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cédigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, & Fazenda Publica Estadual o direito da cobranga de dividas que
venham a ser apuradas e ndo alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certiddo: 120 (cento e vinte) dias: 07/12/2022.

A autenticidade desta certiddo dever4 ser confirmada no endereco:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidées" e em seguida em "Validagéo de Certiddo Negativa
de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressgo: (09/08/2022 14:27:00



PREVPACO
N° PROCESSO: 184/ |

i FL.: &8

|ASSINATHIS - —
GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO %
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA

N® Certidao: 041723/22 Data da 10/06/2022 11:15:37

Inscrigao Estadual: 122245202 CPF/CNPJ:07775039000120

Razéo Social: ARTCOM INFORMATICA LTDA ME A

Enderego: AVE JERONIMO DE ALBUQUERQUE MARANHAO, 3333 CEP: 65000000 - JARDIM

- Telefone: null Municipio: SAO LUIS UF: MA

Certificamos que, apés a realizagéo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156, da lei n® 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a
242 da lei n® 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n? 5.172, de 25 de
outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional) ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em

nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certiddo: 120 (cento e vinte) dias: 08/10/2022.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidées" e em seguida em "Validagéo de Certidao Negativa

de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressédo: 24/06/2022 14:40:32



Consulta Regularidade do Empregador hitps://consulta~crf.caixa.gov.br/consultacr

7N

1of1

=

page

S

/consultaEmpreg.

Social:

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 07.775.039/0001-20

Razao ARTCOM INFORMATICA LTDA EPP

Endereco: AV JERONIMO DE ALBUQUERQUE MARANHAO, 3333, LOJA 11 / JARDIM
DE FATIMA / SAO LUIS / MA / 65051-210

A Caixa Econdmica Federal, no usc da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data,
a empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n&o servird de prova contra cobranca de
quaisquer debitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:30/07/2022 a 28/08/2022

Certificagdo Nimero: 2022073001175639306943

Informagdo obtida em 09/08/2022 10:20:55

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lej esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

09/08/2022 10:21
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CERTIDAOC NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ARTCOM INFORMATICA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 07.775.039/0001-20

Certiddo n°: 24985109/2022

Expedicdo: 05/08/2022, as 14:30:37

Validade: 01/02/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que ARTCOM INFORMATICA LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n® 07.775.039/0001-20, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certid&o s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacido de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciails trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigao legal, contiver forca executiva.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A0S TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ARTCOM INFORMATICA LTDA
CNPJ: 07.775.039/0001-20

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever gquaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificag@o da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucao fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideragao para fins de
certificacdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certid3o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:47:48 do dia 04/08/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 31/01/2023.

Cédigo de controle da certid&o: B7B3.80BD.5477.53AA

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



PREVPAGCO/MA

Folha: :}O

Proc. N° 42/70
Rub. ;g

rd Az

Estado do Maranhdo
Prefeitura Municipal de Pago do Lumiar
Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Publicos
do Municipio de Pago do Lumiar - PREVPAGCO

| PARECER JURIDICO N. ° 08/2022 - ASSEJUR/PREVPACO |

PROCESSO ADMINISTRATIVO N, © 73 /2022 AUTUADO EM 27 /04/2022)

ASSUNTO; GOLICITACAO DE ABERTURA DE PROCESSC ADMINISTRATIVO VISANDO A
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTACAO DE SERVICO DE LOCACAO DE
EQUIPAMENTOS DE IMPRESSAO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO INSTITUTO DE
PREVIDENCIA GOCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR ..
PREVPACO,
PROCESSO  LICITATORIO,  POSSIBILIDADE  DE
INSERCAO DA DEMANDA NAS EXIGENCIAS LEGAIS
DO ART, 24, INCISO I, DA LEI FEDERALN, ° 8.666/93
ESTANDO, SOB O ASPECTO JURIDICO, OS AUTOS
APTO PARA PROSSEGUIMENTO,

Para exame e parecer, trata-se de processo administrativo atinente a contratagao
dos servicos de empresa especializada na prestacao de servicos de impressdo, cOpia e
digitalizacao, com fornecimento de impressoras, software de gerenciamento, tonner,

revelador, pecas e manutengao, conforme descrito no Termo de Referéncia.
L DO RELATORIO PROCESSUAL

Compulsando-se 0s autos, constam COmMO peca de maior relevancia: 1)
Memorando n. ° 15/2022-DTI/PREVPACO; 2) Termo de Referéncia da presente
licitacdo; 3) Aprovagao do Termo de Referéncia e Autorizagao da Formalizagdo do
Procedimento; 4) Cotacdes; 5) Mapa de Apuracao de Preco; 6) Dotagao Orcamentéria;
7) Despacho CSL; 8) Portaria n. ° 24 de 20/07/2022; 9) Documentac¢do da empresa;
entre outros.

E o relatério, passo a opinar.

II. DA FINALIDADE E ABRANGENCIA DO PARECER }URiDICO

As manifestacdes desta ASSEJUR tomam por base, exclusivamente, 0S
elementos que constam, até a presente data, nos autos do processo administrativo que
esteja em andlise, cabendo-nos, portanto, prestar consultoria sob o prisma estritamente

5



PREVPAGCO/MA

Folha: n{ —
Proc. N° 92/l
Rub. /

Estado do Maranhéo
Prefeitura Municipal de Pago do Lumiar
Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Publicos
do Municipio de Pago do Lumiar - PREVPACO

juridico, ndo nos competindo adentrar a conveniéncia e a oportum'dade dos atos
praticados no PREVPACO, nem analisar aspectos de natureza eminentemente técnica
ou administrativa. Em relacdo a tais aspectos, partiremos da premissa de que a
autoridade competente municiou-se dos conhecimentos especificos imprescindiveis
para a sua adequacao as necessidades da Administracao, observando os requisitos

legalmente impostos.!

E nosso dever salientar também que as observagoes realizadas ao longo das
manifestacoes juridicas sao feitas sem carater vinculativo?, mas em prol da seguranca
da propria autoridade assessorada a quem incumbe, dentro da margem de
discricionariedade que lhe é conferida pela lei, avaliar e acatar, ou ndo, tais
ponderagdes. Nao obstante, as questdes relacionadas a legalidade serao apontadas
para fins de sua correcao.

Por fim, a0 mencionarmos a autoridade assessorada a quem se dirige o parecer
juridico, imprescindivel chamarmos atencdo para o papel do gestor publico e a
necessidade de avaliacdo cautelosa das consequéncias dos atos praticados pelo
mesmo, O que vem determinado pelo artigo 20 da Lei de Introducdo ao Direito
Brasileiro?, incluido pela lei 13.655/18%, segundo o qual "nas esferas administrativa,
controladora e judicial, 1o se decidird com base emn valores juridicos abstratos sein que sejam

1 Conforme Enunciado n° 07, do Manual de Boas Praticas Consultivas da CGU/AGU, “O Orgéo Consultivo ndo
deve emifir manifesta¢des conclusivas sobre lemas nao juridicos, tais como 0s técnicos, administrativos ou de
conveniéncia ou oportunidade.” Disponivel emn:
https:/ /www.saude.gov.br /images/manual de boas praticas_counsultivas 4-

edican revista_e_ampliada - versao padrao.pdf.

o P S e I (N Sp—. | PP CERR . By Py 5y o7 o nasnae Tom lix ane 5 P . " - 1:i12 dsde s orr
20 purecer € opinalivg e ndo vinciia o administrador, Esle tent 0 cOManao aq eppresi € ussiiie a Fespoiisalillaaac ae sid

gestio.” (Informativo de Jurisprudéncia sobre LicitagOes e Contratos n° 21);

3 BRASIL. Decreto-lei 4657/1942, de 04 de setembro de 1942. Lei de Introdugao as normas do Direito Brasileiro.
Disponivel em: http:// www.planalto.gov.br/ccivil_03 / decreto-lei/ del4657compilado htm.

4 BRASIL. LEI 13.655/18, de 25 de abril de 9018. Inclui no Decreto-Lei n° 4.657, de 4 de setembro de 1942 (Lei de
Introducio as Normas do Direito Brasileiro), disposigtes sobre seguranca juridica e eficiéncia na criacdo e na
aplicagio do  direito ptblico. Disponivel —emu http:/ www.pld nalto.gov.br/ccivil 03/ ate2015-
2018/2018/1ei/ 113655 him#:~ext=L E1% 20N %C2 %BA%2013.655%2C? :
%20DE%202018.&tex.




PREVPAGO/MA

Folha: 42 __
Proc. N°© S5 22
Rub.

Estado do Maranhé&o
Prefeitura Municipal de Pago do Lumiar
Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Publicos
do Municipio de Pago do Lumiar - PREVPAGO

consideradas as consequéncias praticas da decisdo." Relevante ainda a da regra do artigo
22 também da LINDB, segundo o qual "na interpretagio de normas sobre gestio piiblica,
serdo considerados os obstdculos e as dificuldades reais do gestor e as exigéncias das politicas
piiblicas a seu cargo, sen prejuizo dos direitos dos adniinistrados".

Dito isto, passamos a analise dos autos.
I1I. DO PROCEDIMENTO DE LICITACAO

O dever de licitar da Administracdo Puablica decorre de norma prevista na
Constituicao Federal®, especificamente no art. 37, inciso XXI, CF/88, que determina
que compras, obras, servicos e aliena¢des da Administracao Publica Direta e Indireta,

serdo contratados através de procedimento licitatorio previsto em lei. Observemos:

Art. 37. A Administracdo Piblica Direta e Indireta de qualquer dos
Poderes da Unido dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios
obedecera aos principios da legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte: [.-.]

XX] - ressalvados os casos especificados na legislacdo, as obras, servigos,
compras e alienagdes serdo contratados mediante processo de licitagdo
piblica que assegure igualdade de condicdes a todos os concorrentes, com
clausulas que estabelecam obrigacSes de pagamento, mantidas as
condicdes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira
as exigéncias de qualificacdo técnica e econdmiica, indispensaveis a
garantia do cumprimento das obrigacdes.

De acordo com as disposi¢des Lei Federal n.° 8.666 /93%, que regulamenta o
tema, e os entendimentos doutrinarios sobre o assunto, temos que 0O objetivo do
procedimento licitatorio é, portanto, viabilizar a melhor contratacdo para o poder
publico, visando sempre o contrato mais vantajoso para a Administracdo Publica, a
garantia de isonomia nas contratacdes e a garantia do desenvolvimento nacional,
conforme determina o artigo 3° da Lein. ° 8.666/93.

SConstituicio (1988). Constitui¢io da Repiblica Federativa do Brasil. Promulgada em 05 de outubro de 1988.
Disponivel em: http://w ww.planalio gov.br/ccivil 03/constituicao/constitu
6Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993. Regulamenta o art. 37, inciso XXI, da Coustituicdo Federal, institui normas
para licitages e contraios da Administracao Pablica e dé outras providéncias. Disponivel

o/ /www.planalto.gov.br/civil 03/1eis /18666cons him.

aohin,




PREVPACO/MA
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Estado do Maranhao
Prefeitura Municipal de Pago do Lumiar
Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Publicos
do Municipio de Pago do Lumiar - PREVPAGO

Ocorre que o proprio legislador constituinte, atento para as implicacdes
negativas que a aplicagdo absoluta do dever de licitar traria ao cotidiano de
contratacdes da Administracdo, previu a possibilidade de lei ordindria afastar a
aplicacao de tal comando.

Existem situacdes em que, embora vidvel, a competicio ndo se afigura

conveniente ao interesse publico por manifesto desequilibrio na relacdo custo-

beneficio, ou seja, o investimento necessario a realizacdo do procedimento licitatério

seria maior gue o proprio resultado a ser alcancado.

Se ndo houver interesse puiblico na realizacdo de licitacdo, esta ndo devera

ocorrer, revelando os casos denominados de dispensa. Essa, inclusive, é a exata diccao
do inciso XXI do art. 37 da Carta Magna e do caput do art. 24 da Lei n° 8.666/93, que
traz o rol de casos de dispensa de licitacao.

Segundo o professor Jorge Ulisses Jacoby?,

Para que a situagdo possa implicar dispensa de licitagdo, deve o fato concreto
enquadrar-se no dispositivo legal, preenchendo todos os requisitos. N&o é
permitido qualquer exercicio de criatividade ao administrador,
encontrando-se as hipéteses de licitagdo dispensavel previstas
expressamente na lei, numerus clausus, no jargdo juridico, querendo
significar que sdo apenas aquelas hipéteses que o legislador expressamente
indicou que comporta dispensa de licitagéo.

Pois bem, dentre as hipoteses de dispensa previstas no art. 24 da Lei de
Licita¢des®, encontra-se a seguinte:

Art. 24: E dispensavel a licitagao:
[...]

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite

7JACOBY, Jorge Ulisses. Contratacao Direta Sem Licitagdo .5% ed. Brasilia Juridica, 2004, p. 289.

8 Lein® 8.666, de 21 de junho de 1993. Regulamenta o art. 37, inciso XXI, da Constituigio Federal, institui normas
ara licitacdes e contratos da Administracio Puablica e da outras rovidéncias. Disponivel
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previsto na alinea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienagdes, nos
casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo
servigo, compra ou alienac¢do de maior vulto que possa ser realizada de uma
s6 vez; (Redacdo dada pela Lein® 9.648, de 1998)

Ja nos termos do art. 23, inc. II, da Lei n .° 8.666/93%, temos que:

Art. 23: As modalidades de licitagdo a que se referem os incisos I a III do
artigo anterior serdo determinadas em funcao dos seguintes limites, tendo
em vista o valor estimado da contratacéo:

sl

II - para compras e servigos ndo referidos no inciso anterior: (Redagdo dada
pela Lein® 9.648, de 1998)

a) convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais); (Redagdo dada pela Lei n°
9.648, de 1998)

Pelo exame dos autos processuais, no &mbito do fendémeno da subsuncdo da
norma juridica perante os fatos narrados, é tipificada a situagdo em concreto como
hipétese de contratacio direta de pequeno vulto, segundo a qual ndo ha necessidade
de prévio procedimento licitatério regular, na medida em que a adocao de
procedimento licitatério tornara a aquisicdo piiblica burocréatica e dispendiosa,
fenomeno este que fere diretamente o principio da “eficiéncia”, bem como o da
“isonomia” e da “ampla competitividade” (Arts. 37, caput, 5°, caput, 1, da CF/88).

De outra banda, a titulo de informacéo e prevencdo, é imperioso destacar que,
a fim de ndo incidir no fracionamento ilegal (Art. 23, § 5°, da Lei Federal n. © 8.666/93),
devera a Administracdo Publica considerar os objetos da mesma natureza a serem

contratados no decorrer do exercicio financeiro, para atender as demandas deste

PREVPACO.

Dito em outros termos, ndo pode o agente publico justificar o fracionamento da
despesa com varias aquisi¢des ou contratacdes no mesmo exercicio, sob modalidade
de licitacdo inferior aquela exigida para o total da despesa no ano. Assim recomenda

% Lei n°8.666, de 21 de junho de 1993. Regulamenta o art. 37, inciso XXI, da Constituigao Federal, institui normas
para licitacdes e contratos da Administracido Pablica e dd outras providéncias. Disponivel

enhitn://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/ 1866
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o TCU, vejamosl0:
Evite a fragmentacdo de despesas, caracterizada por aquisicGes freqiientes
dos mesmos produtos ou realizacdo sistematica de servigos da mesma
natureza em processos distintos, cujos valores globais excedam o limite
previsto para dispensa de licitagao a que se referem os inciso I e Il do art. 24
da Lei 8.666/1993.

Neste sentido, seguem diversos precedentes acerca da matéria: ON AGU n° 10,
de 01/04/2009, Acérdao 216/2002-P, do TCU, Acérdao n° 1386/2005-P, do TCU,
Acérddao n° 2555/2001-P, do TCU, Enunciado PF/IBGE/RJ 01, Parecer
AGU/CGU/NAJMG 39/2007- MRAK; Acérdaos TCU 177/1994-Primeira Camara,
260/2002-Plenario, 696/2003- Primeira Camara, 1.560/2003-Plenario, 1.862/2003-
Plenério, 740/2004-Plenario, 1.386/2005-Plenario, 186/2008-Plenario e 3.619/2008-
Segunda Camara.

Tal fato se d4 em virtude da necessidade das hip6teses de contratacdo direta em
face de pequeno valor (Art. 24, I e II, da Lei n. ° 8.666/93), assim como as modalidades
licitatorias tradicionais (convite, tomada de pregos e concorréncia — Art. 23 da Lei

Federal de Licitacdes), em comporem o gasto anual da Administracao Publica

licitadora com objetos da mesma natureza, para todos os setores administrativos sob

sua responsabilidade, sendo que infringir tal disposicdo acarreta na
responsabilizacio direta do gestor, por configurar lesio ao erdrio, conforme se

depreende dos arts. 82 e 93 da Lei n. © 8.666/93!, sendo vejamos:

Art. 82. Os agentes administrativos que praticarem atos em desacordo com
os preceitos desta Lei ou visando a frustrar os objetivos da licitagdo sujeitam-
se as sangdes previstas nesta Lei e nos regulamentos préprios, sem prejuizo
das responsabilidades civil e criminal que seu ato ensejar.

Art. 93. Impedir, perturbar ou fraudar a realizagdo de qualquer ato de
procedimento licitatério:

19 BRASIL. Tribunal de Contas da Unifo. Acérdéo n® 1386/2005. Segunda Camara. Data do
julgamento: 16/08/2005. Disponivel em: https:/ /bityli.com/ImB2r.

' Lein®8.666, de 21 de junho de 1993. Regulamenta o art. 37, inciso XXI, da Constituicio Federal, institui normas
para

licitacGes e contratos da Administragio Publica e dé outras providéncias. Disponivel
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Pena - detencdo, de 6 (seis) meses a 2 (dois) anos, e multa.

Portanto, atendidas as finalidades e pressupostos inerentes ao processo de
contratacdo publica, em que destaca-se a aprovacao do Termo de Referéncia, bem

como a consolidacdo de pesquisa de precos e, sobretudo, resguardado o interesse

ptblico, consubstanciado na proposta mais vantajosa para a administracao, tem-se que
a demanda em pauta coaduna com os disciplinamentos da Lei n. ® 8.666/93, estando
apta para prosseguimento & Autoridade Superior/Ordenador de Despesa com fito de

ser consolidado a contratacdo direta, nos termos do art. 24, inciso I, da citada Lei n.°
8.666/93.

Ademais, saliente-se a imprescindibilidade de a realizacdo do procedimento
licitatorio ser autorizado pela autoridade competente, para fiel cumprimento do art.
38, da Lei Federal n. © 8.666/93, e em conformidade com o Acérddo TCU 2492/2016 -
Plenario, posto que “a autorizagao para realizacao de procedimento licitatério ou para

2

sua dispensa é ato proprio de competéncia do ordenador de despesas e nado da

comissdo permanente de licitagao”12.

Por oportuno, destaca-se ainda que precede a contratagao nos termos do art. 24,
inciso 1I, da citada Lei n. ° 8.666/93, a andlise quanto a habilitacdo juridica e
regularidade fiscal e trabalhista (arts. 27, 28 e 29 da Lei n. © 8.666,/93).

Por fim, ressalta-se a necessaria comprovacao de existéncia de recurso
orcamentario destacado para a contratacdo em aprego, objetivando atender ao que
determina o art. 7°, § 2°, inciso III da Lei n. © 8.666/93.

CONCLUSAO

Pelo exposto, em sede de juizo meritdrio juridico, no &mbito do Art. 38, VI, da
Lei Federal n. °8.666/, opinamaos pela continuidade do procedimento supra indicado
de contratacdo direta, fundamento dado no Art. 24, II, da Lei 8.666/93 (c/ red. dada
Lei n. © 9.648/98), estando, sob o aspecto juridico, 0s autos em voga apto para
prosseguimento.

12 BRASIL. Tribunal de Contas da Unido. Acérddo n°® 2492/2016. Plenario. Relator: Augusto Sherman.
Data do julgamento: 28/09/2016. Disponivel em: https:/ /bityli.com/ImB2r.
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Consoante as informagdes aqui contidas, é o parecer, s.m.j.

Encaminhem-se os autos a Presidéncia - PREVPACO.

Paco do Lumiar/MA, 08 de julho de 2022.

ALYNE SILVESTRE FERNANDES NEGREIRO
Assessora Juridica — PREVPACO
OAB/MA n. ° 14.031
Matricula n. ° 327-1
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MINUTA DO CONTRATO

CONTRATO N.o ___/202__-PREVPAGO.
PROCESSO N.°__ /202__.

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE Sl
CELEBRAM O MUNICIPIO DE PAGO DO
LUMIAR, ATRAVES DO INSTITUTO DE
PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
DO MUNICIPIO DE PAGO DO LUMIAR -
PREVPACO E A EMPRESA

O MUNICiPIO DE PAGO DO LUMIAR, ente de direito publico interno, por intermédio da
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICiPIO DE PAGO DO
LUMIAR - PREVPAGCO, autarquia integrante da Administracdo Indireta do Municipio, inscrita
no CNPJ sob o n° 04.946.294/0001-08, isenta de inscricao estadual, com sede na Cidade
Avenida 14, Quadra 02, Numero 24, Maiobdo — Pago do Lumiar — MA - CEP: 65137-000,
doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo seu titular

, portador(a) do RGn.° _inscrito(a) no CPF sobon.® ;
e a empresa _inscrita no CNPJ sob 0 n.° _Inscrigao Estadual
n.° , com sede na . doravante denominada CONTRATADA,
neste ato representada pelo(a) senhor(a) , portador(a) do RGn.° ;
inscrito(a) no CPF sob o n.° , tendo em vista o que consta nos autos do Processo
Administrativo n.° /202_eem observancia as disposi¢des da Lein.° 10.520, de 17
de julho de 2002, do Decreto n.° 10.024, de 20 de setembro de 2019, &, subsidiariamente, da
Lein.° 8.666, de 21 de junho de 1993, RESOLVEM CELEBRAR O PRESENTE TERMO DE
CONTRATO, mediante as clausulas e condighes a seguir enunciadas.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O objeto do presente Termo de Contrato & contratacdo de empresa especializada na
prestacéo de servicos de locagao de equipamentos de impresséo para atender as
necessidades do Instituto de Previdéncia Social dos Servidores do Municipio de Pago do
Lumiar — PREVPACO.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Séo partes integrantes deste Termo de Contrato, independente
de transcrigéo, a proposta vencedora e o Termo de Referéncia n.° __ /202 PREVPACO.
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PARAGRAFO SEGUNDO: O objeto desta contratacéo devera ser executado de acordo com
as especificagdes, locais e quantitativos estabelecidos na proposta vencedora e no Termo de
Referéncia, conforme discriminado no quadro a seguir:

IT ¥ : | | MEDIADO | VALOR |
E DESCRICAO PERIODO | QTDADE | VALOR ANUAL/ |
M | __UNITARIO GLOBAL
Contratagéo de empresa
especializada na prestagéo de
servico de locagéo de
0 equipamentos de impress&o para

atender as necessidades do 12 Meses 04 R$ 1.050,00 R$ 12.600,00
Instituto de Previdéncia Social
dos Servidores Publicos do
Municipio de Pago do Lumiar -
PREVPACO

—

VALOR TOTAL ESTIMADO DO CONTRATO R$ 12.600,00

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALCOR

O valor total deste Termo de Contrato é de R$ (por extenso).

PARAGRAFO UNICO: No valor acima est&o incluidas todas as despesas ordinarias diretas
e indiretas decorrentes da execugao contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos
sociais, trabalhistas, previdenciérios, fiscais e comerciais incidentes, custos administrativos,
insumos, fornecimentos, frete, seguro, garantias, acidentes e indenizacbes e outros
necessarios ao cumprimento integral do objeto da contratagao.

CLAUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS

As despesas decorrentes desta contratag&o estéo programadas em dotagéo orgamentaria
prépria para o exercicio financeiro de 2022, conforme classificagdo abaixo:

UNIDADE GESTORA: XXX; UNIDADE QRQAMENTARIA:~ XXX; FUNCAO: XXX;
SUBFUNCAO: XXX; PROGRAMA: XXX; AGAO: XXX; SUBACAO: XXX; NATUREZA DE
DESPESA: XXX; FONTE: XXX.

CLAUSULA QUARTA - DO PRAZO DE VIGENCIA

O presente Termo de Contrato teré vigéncia de 12 (doze) meses, contados a partir da sua
assinatura.
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PARAGRAFO PRIMEIRO: Na contagem do prazo de vigéncia incluir-se-a o dia do inicio e 0
dia do vencimento.

PARAGRAFO SEGUNDO: O prazo de vigéncia podera ser prorrogado nos termos do artigo
57, inciso |l, da Lei n.° 8.666/1993, desde que estejam presentes precos e condigdes mais
vantajosas para a Administragéo, por se tratar de servico essencial para o desempenho das
atividades do Instituto de Previdéncia Social dos Servidores do Municipio de Paco do Lumiar
- PREVPACO.

PARAGRAFO TERCEIRO: Em obediéncia ao disposto no artigo 57, § 2° da Lei n.°
8.666/1993, toda e qualquer prorrogacéo de prazo dependera da prévia autorizagdo da
autoridade competente para celebrar este contrato.

CLAUSULA QUINTA - DA FORMA DE PRESTACAO DOS SERVICOS

A CONTRATADA executara os servicos contratados observando os prazos, custos e demais
indicativos previstos na proposta vencedora e no Termo de Referéncia, responsabilizando-se
pelo fornecimento, instalagéo e manutenc¢ao do objeto.

PARAGRAFO PRIMEIRO: A CONTRATADA iniciard a execug&o dos servicos, sem onus para
a CONTRATANTE, no prazo de até 15 (quinze) dias consecutivos apés o protocolo de
recebimento da Ordem de Servico.

PARAGRAFO SEGUNDO: A CONTRATADA devera fornecer Plano de Instalacdo no prazo
de 5 (cinco) dias Gfeis, contado do protocolo de recebimento da Ordem de Servigo, o qual
devera conter, pelo menos:

a. Cronograma Geral, o qual devera descrever todas as atividades com indicacdo de
datas de inicio e término;

b. Lista de recursos identificando todos os equipamentos que serdo utilizados nas
instalacdes.

PARAGRAFO TERCEIRO: A CONTRATADA devera manter um Centro de Atendimento para
resolugdo de problemas técnicos de acesso a internet, com funcionamento 24 (vinte e quatro)
horas por dia, durante 7 (sete) dias da semana, devendo ser disponibilizado contato telefonico
gratuito (0800) ou outros canais de comunicacao direta (WhatsApp, Telegram, etc.).

PARAGRAFO QUARTO: Diante de intervencdes programadas que possam causar
interferéncia no desempenho dos servicos, em razdo de manutencdo preventiva e/ou
substituicio dos equipamentos e meios utilizados no provi<ns1:XMLFault xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat"><ns1:faultstring xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat">java.lang.OutOfMemoryError: Java heap space</ns1:faultstring></ns1:XMLFault>